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TÜTÜN KULLANIMININ TARİHÇESİ 

Tütün tarımının Milattan Önce (M.Ö) 6000 yılında Amerika kıtasında başladığı ve bu 

tarihten 4,500 yıl sonra Orta Amerika’da yaşayan, Mayalar’ın tütün kullanıldığı tarih 

kitaplarına geçmiştir. Yerliler önceleri kuru tütün yapraklarını sararak veya ufalayarak ilkel 

pipolarda kullanmaktaydı. Sonraları tütün üretimi ve kullanımı Kuzeyde Kızılderiler, güneyde 

de İnkalar tarafından benimsenmiştir. 

Avrupalılar tütünü 1492 yılında Küba’ya ayak basan Christopher Columbus sayesinde 

öğrenmişlerdir. Aslında Columbos’un amacı yeri kıtada altın bulmaktı. Küba adasındaki 

yerlilerin dini törenlerde ve şölenlerde keyifle tütün içmekteydi. Amerika’ya göç eden 

Avrupalılar yeni kıtada ilk kez 1531 yılında tütün ekimine başlamışlar ve ticari amaçla tütün 

tarımı ilk kez 1612 senesinde Virginia’da John Rolfe tarafından gerçekleştirilmiştir. 1619 

yılında da 9 tonluk ilk tütün ihracatı Londra’ya yapılmıştır. 

Tütünün Avrupa’ya yayılması Fransa’nın Portekiz elçisi Jean Nicot sayesinde 

olmuştur. Elçi 1560 yılındaKraliçe Catherine de Medicis’e tütün tohumu göndermiştir. 

Saray bahçesine ekilen tohumlar çiçek açtıktan sonra kraliçenin migren türü baş ağrısını 

geçirdiği için bu tarihten sonra tütünün keyif ve cesaret verici özelliklerinden başka ilaç olarak 

da etkili olduğu Avrupa’ya yayılmıştır. Kuzey Amerika’da ilk tütün üretimi 1800 yılında 

başlamıştır. Sigara yapan makineler ilk önce 1881 senesinde Birleşik Amerika’da yapılmıştır. 

1833 yılında ingilterede ilk fosforlu kibrit yapılmıştır. Sigara endüstrisinin dev firması 

R.J.Reynold ilk ürünü olan Camel’i 1913 tarihinde piyasaya sürmüştür.  Sigaranın alışkanlık 

yaptığı ortaya çıkınca, üreticiler 1994 yılında Nicotin’in alışkanlık yapmadığını Amerikan 

Kongresi önünde beyan etmişlerdir ! İngiltere’de 1901 yılında Imperial Tobacco ve British 

American Tobacco şirketleri kuruldu.  

Tütün önceleri puro ve pipo içinde kullanılırken, sonraları enfiye (Snuff) şeklinde 

buruna çekme, tütün sakızı (Dipped) türü de kullanılmaya başlamıştır.  Bazı ülkeler tütün 

yapraklarını ısıtıp kavurduktan sonra toz haline getirerek içine kireç, nane, biber ve bitkisel 

yağları katarak değişik tütün ürünleri yapmaktadırlar. Örneğin İran, Pakistan ve Afganistan’da 

kullanılan Nass ; Güney-Doğu Asya ülkelerinde Betel Quid,  Hindistan ve komşularında 

Mishri, Khani, Zarda, Gudakhu gibi. Suudi Arabistan’daki Shammah, ağızda emilerek 

veya çiğnenerek kullanılan tütün ürünüdür. 



Çin ve Hindistan halkı tütün kullanımını 1530-1600 yılları arasından Japonlar ve 

Filipinlilerden öğrenmişlerdir. Bu ülke 1858 yılında Tianjin anlaşması ile gümrüksüz olarak 

tütün ürünlerini ithal etmeye başlamış ve 1900’lı yıllarda da yabancı tütün tekelleri ülkeye 

tamamen hakim olmuşlardır.  Çin hükümeti 1960 senesinde tütün endüstrisini tekeline alarak 

yabancı şirketleri hudut dışına çıkarmıştır. 

Osmanlılar tütün içimini 1500’li yıllarda Mısırda başlamıştır. Tanıtım 17.inci yüz yılda 

Venedik, Portekiz ve Genova’lı denizcilerin İstanbul’a gelişi ile hızlandı. Ahmet I’in 

döneminde tütün kullanımı İstanbul’da yayılmaya başlayınca şeyhülislamın yayınladığı bir 

fetva ( kanun) ile tütün yasaklanmıştır.  Murat IV. Tütün kullananlardan nefret ederdi. 

İstanbul’daki ardı ardına gelen büyük yangınlarda onları sorumlu tutardı. Bu yasaklar sırasında 

tütün sarma sigara yerine enfiye şeklinde kullanılmaya başlamıştır. 1646 yılında Şeyh’ül İslam 

Muhammet Bahai Efendi tütünün ve kullanımının haram olmadığına dair bir fetva vermiş ve 

1680 tarihinden sonra tütünün yetiştirilmesi ve kullanımı serbest bırakılmıştır. 1687 tarihinden 

sonra Sultan II. Süleyman’ın emirnamesi ile Makedonya’da Yenice, Kırcaali, Drama ve Serez 

ile Suriye’de Lazkiye bölgesinde tütün tarımı başlamıştır. Batı Trakya’nın Yenice, İskeçe ve 

Kavala kentlerinde başlayan tütün tarımı Anadolu’ya da yayıldı. Şark tütünü olarak bilinen 

Türk tütünü dünyada çok tutulur hale geldi ve gemilerle Karadeniz’in kuzey kıyı kentlerine, 

Kuzey Denizi ve Baltık Denizi sahillerindeki şehirlere ihraç edildi. Almanya, Polonya ve 

Rusya’da Şark Tütünü piyasada önemli pay aldı. 1853-56 yıllarındaki Kırım Savaşında 

Osmanlı askerleri, İngiliz ve Fransız subaylarının kıyılmış şark tütününü kâğıda sararak sigara 

şeklinde içtiklerini gördüler ve bu kullanış şekli hemen benimsendi.  

Osmanlı hükümeti ekonomik nedenlerle tütün ekiminin yarı hissesini 1884 yılında 

Fransız Reji şirketine verdi. Bu şirket İstanbul, İzmir, Samsun ve Adana’da tütün işleyen 

fabrikalarını kurdu. Reji şirketi yüz binlerce Türk tütün üreticisini sömürdü durdu. 

Geçinebilmek için ara sıra kaçak tütün satmak durumunda kalan üreticileri sıkı takibe aldı. Reji 

şirketi 1913 yılında Osmanlı İmparatorluğunu tehditle baskı altında tutarak devletten daha 

güçlü hale getirecek kararlar aldırttı. Buna göre Reji idaresi kısa zamanda 7.000 kişilik “Silahlı 

kolcu birlikleri” kurdu. Bunlar tütün kaçakçılığını önlemek bahanesiyle çeşitli bölgelere 

dağıldı ve yakaladıkları insanları, öldürmek, dayak atmak ve işkence yaptılar.  Bugün dillerden 

düşmeyen “Çökertme” türküsünün dizeleri Reji kolcularının Türk halkının bilinçaltında ne 

gibi bir yer işgal ettiğine en güzel misaldir.“ Gidelim, gidelim de/Halil’im çökertmeye 

varalım/Kolcular görünce nerelere kaçalım/Teslim olmayalım Halil’im/Aman kurşun 

saçalım.” Türkiye Cumhuriyeti kurulunca 4 Mart 1925 günü Atatürk’ün kurduğu Ulusal Tekel 

ile Reji işkence ve sömürüsü sona erdi. 



Kaliteli kağıt üretimi sayesinde 1865 yılından sonra Avusturya, Batı Avrupa ve 

Amerika’da sigara sanayii hızla gelişmiştir. 1954 yılında sigaralara filtre takılmasıyla birlikte 

tütün ve mamullerini kullananların sayısı hızla artmıştır.  

 

TÜTÜNÜN SİSTEMATİĞİ 

Tütün tek yıllık yetiştirilen bir bitkidir. Aslında çok yıllık çalı formunda bir bitkidir.  

Takım: Tubiflorales   

Familya: Solanaceae (Patlıcangiller)  

Cins: Nicotiana  

Tür: Nicotiana tabacum L.,  Nicotiana rustica L.  

Nicotiana tabacum ve Nicotiana rustica türleri sigara, puro, pipo vb. tütün mamulleri 

yapımında yapraklarından yararlanılan türlerdir. Dünya tütün üretiminin % 90’ını Nicotiana 

tabacum türüne dahil Virginia, Burley ve Türk Tipi tütün çeşitleri oluşturmaktadır.  . N. 

tabacum (n=24) tek yıllık bir bitkidir. 

Tütün yaprağının kimyasal içeriği, tütün çeşidine, tütünün yetiştiği bölgenin iklim ve 

toprak yapısına, üretiminde uygulanan teknik işlemlere ve kurutulmaları sırasında uygulanan 

yöntemlere göre değişkenlik gösterir. Yaprağın kimyasal yapısında bulunan nikotin, total azot 

ve indirgen madde içeriği, tütün harmanlarının kompozisyonunda önem kazanmaktadır. 

Yaprağın fiziki özellikleri kavramı, yaprağın büyüklüğü ve biçimi, dokusunun kalınlığı-

inceliğini, su tutma kapasitesi (higroskopisite), sos ve koku alma özelliği ve yanma yeteneğini 

açıklamaktadır. Tütünü diğer bitkilerden ayıran en önemli özellik olan nikotin, kökte 

sentezlenen ve yaprakta biriken keyif verici ve alışkanlık yapıcı güçlü bir alkaloittir.  

 

A. Tütünün yanmasından oluşan dumanın kullanılma tarzları: 

1. Sigara (cigaretti) 

2. Puro (cıgar) 

3.  Pipo (pipe) 

4. Nargile (tömbeki ) içimi Hookah Tobacco : Water Pipe 

B) Tütünün doğrudan doğruya dumansız olarak kullanılması ( smokeless tobacco ) 

1. Çiğneme: Chewing Tobacco, Maraş otu 

2. Enfiye: Snuff 

3. Nikotin preparatları halinde; Nikotin suyu, çikleti, lolipopu, bandı, tableti, pastili granülleri, 

kartuşu vb. 



C ) Tütünün başka amaçlarla sanayide kullanımı; nikotin, sitrik ve malik asit, selüloz, yağ, 

piktin çiçeklerinden esans vb. maddeler elde etmek amacıyla. 

 

 

 

Sigara Harmancılığı 

İçerdikleri tütün tiplerine göre sigara harmanları iki gruba ayrılıyor: 

1.Grup: Tek tip tütünden oluşturulan sigara gruplarıdır (monotip).Tek başına Virginia, İngiliz 

ve Oriental tip sigaraların harmanları gibi. 

2.Grup: Çeşitli tütün tiplerini ve farklı kurutma şekilleri olan tütünleri içeren sigara 

harmanlarıdır. Bunlara Politip veya Blend Harman denilir. Amerikan Blend, Virginia Blend ve 

esmer sigara tipi harmanlar bu gruba girer. 

Sigara fabrikasyonunda teknolojik işlemler bakımından blend harmanlar iki kısma ayrılır: 

A. Soslama ( cassing ) ve kokulandırma (flawdring ) gibi katkısal maddelerle terbiye gören 

sigara harmanları. Amerikan ve bazı esmer Fransız sigaraları böyledir. 

B. Katkı maddeleri kullanılmadan hazırlanan Blend tipi sigaralar : Virginia Blend ve çoğu 

esmer tip sigara harmanları. 

Harman Tipleri 

1) Oriental Grup Sigara Harmanları: Başlıca Türk Tipi tütünlerden oluşur. Nikotinleri azdır . 

Çoğunlukla sos , koku ve yanıcı madde gibi katkılar içermezler. Dünyada tüketim 

miktarları en sona inmiştir. 

2) İngiliz Tipi Sigara Harmanları: Virginia tütünleri ile Zimbabve , Japonya , Kanada , 

Hindistan , Filipinler menşeli Virginia ve kısmen Oriental tütünlerin karışımından meydana 

gelirler. Türkiye’nin Doğu ve G.Doğu Anadolu bölgelerinde üretilen tütün İngiliz tipi tütüne 

yakın karakterdedir. Boğazda istenir, açıkça duyulan yakarlık hissi bırakırlar. 

3) Fransız Tipi Sigara Harmanları: Koyu kahverengi , ‘’ Tabac Nair ‘’ denilen tütün ve 

çeşitlerinden oluşur. Latin Amerika’nın Brezilya , Arjantin , Küba ve Paraguay gibi ülkelerinde 

yaygın olarak tüketilir. Fransız tipi sigaraların Fransa , İtalya , İsviçre , İspanya , Belçika , 

Avusturya , Polonya , Macaristan’da üretim miktarları yüksektir. Nikotinleri yüksek acımsı 

genellikle sade sigaralardır. Puro tütününe özgü kokuları vardır. Amerikan Tipi Sigara 

Harmanları Virginia , Burlay , Maryland tütünleri ile bir miktar da Türk tipi tütünler içerirler. 

Soslar ve kokular yüksek düzeyde kullanılır. 

Amerikan Tipi Soslandırma 



Naturel : Meyan Balı , bal , pekmez , ananas şurubu , saf şeker ya da invert şeker şurubu , keçi 

boynuzu. 

Kimyasal Soslar : Glukol , septisol , propan , diol vb. 

Dumansız tütün kullanımının sağlık sonuçları: 

-Tütün çiğneme oral kanserleri arttırır. (Hindistan’da yılda 10.000 ölüm) 

-ABD de ağız içi kanserleri 1,5 kat arttırdığı saptanmıştır. 

-İsveç’te dumansız tütün kullanımı yaygın ve oral, orofaringeal kanserler sık. 

-Diş ve dişeti hastalıklarına yol açıyor 

-Kardiyovasküler hastalıklara neden oluyor (az kanıt var) 

-Tütün çiğnenmesi ile pankreas ca ve ösefagial ca arasında ilişki gösterilmiştir. 

Enfiye Harmanı ve Üretimi 

Enfiye toz haline getirilmiş tütünün burun deliklerine çekilmesiyle kullanıcıda nefes yoluyla 

fizyolojik bir etki yapan bir tütün ürünüdür. 17 yy da Avrupa’ da ve İstanbul’ da yaygın olarak 

kullanılmıştır.   

Nikotin preparatları halinde tütün ürünleri: 

Nikotin suyu Nikotin sakızı Nikotin lolipopu Nikotin bandı Nikotin tableti Nikotin granülleri 

ve spreyi. 

Dumansız tütün kullanımı hakkında “Amerika Kanser Birliği” nin bildirisi Bütün tütün 

ürünleri kansere neden olurlar Dumansız tütün kullananlarda oral kavitede kanser riski hiç 

kullanmayanlara göre daha yüksektir. Kalp hızı artışı, kan basıncı yükselmesi ve kanda nikotin 

düzeyinin yükselmesi aynı şekilde görülür. Yalnızca birkaç yıl dumansız tütün kullanımı ile 

ağızda kalıcı yaralar oluşabilmektedir. Dumansız tütün kullanımı alışkanlık yapar ve kimyasal 

bağımlılığa neden olabilir. Dişeti iltihabı, diş etlerinde çekilme, diş kaybı ve mukozal 

değişiklikler olabilir. Kurşun ve kadmiyum gibi ağır metaller dumansız tütün kullanımında 

kanda fetusa zararlı olabilen miktarlara ulaşabilirler. 

“Sigara üreticileri gelişmiş ülkelerde yasaklardan dolayı satamadıkları yüksek katranlı 

ve yüksek nikotinli sigaraları gelişmemiş ülkelerin pazarına sürmektedir”(WHO -Dünya 

Sağlık Örgütü) 

Tütünler, kurutma yöntemlerine göre beş gruba ayrılır, bunlar; 

Flue cured (ısı ile kurutulmuş): Virginia tipi tütünler  

Air cured (havada kurutulmuş): Maryland tipleri ile puroluk tütünler 

Sun cured (güneşte kurutulmuş): Şark (Oriental) ya da yarı Şark tipi tütünler 

Fire cured (ateşte kurutulmuş) ve  

Tasnif Dışı Tütünler (diğerleri):Black-Fat, Hasankeyf ve Tömbeki tütünleri  



 

Tütün yaprağının tamamen veya kısmen hammadde olarak kullanılması ile yapılan yanma 

yoluyla içme, buruna çekme, emme ya da çiğneme amaçlı tüm ürünler “tütün mamulü” tütün 

ürünlerinin üretimi ise genel olarak “tütün fabrikasyonu” olarak tanımlanmaktadır. Tüketimi en 

yaygın tütün yapıtı sigara olup, diğer ürünler olarak sarmalık kıyılmış tütün, pipo, puro, 

nargilelik, enfiye ve çiğneme tütünü sayılabilir.  

 

TÜTÜN TİPLERİ  

Nicotiana tabacum   Nicotiana rustica  

1- Puroluk tipler               1-Mahorka  

2- Virginia                 2-Tömbeki  

3- Burley                 3-Hasan Keyf  

4- Maryland  

5- Ateşte ve havada kuruyan koyu tip tütün  

6-Aromatik kokulu (Şark-Oriental-Türk tipi)  

I-Açık Renkli Tütünler  

1-Flue-cured (Virjinya) Tütünleri 

Açık renkli Virjinya tütünleri Amerikan-blend sigara harmanlarının vazgeçilmez 

kompenentidir. Dünya tütün tipleri içinde en yaygın tütün tipidir. Büyük kıtalı yaşmaklı, 

omuzsuz, karınlı ve sivri uçlu yapraklarda orta damar barizdir. Bitki şekli silindirik koniktir. 

Yaş yaprakta uzunluk 36- 46 cm, en ise 13-17 cm kadardır. Doku orta ve gevşek yapıdadır. 

Yaprak rengi ayva sarısından turuncuya kadar değişen tonlar gösterir. Ilımlı veya sıcak 

iklimlerde, kumlu topraklarda yetiştirilir. Vejetasyon süresi içinde sıcaklığın uzunca bir süre 13 

°C ve altında olması istenmez. Fazla yağış (1500 mm), yüksek nisbi nem (%50-70) ister. Sürekli 

kapalı hava da istenmeyen bir durumdur. Flue-cured tütünlerinin yetiştirildiği toprakların 

optimal pH'sı 5.5-6.5 civarındadır. Gübreleme ve bakım işleri bu tütünlerde bitkilerin iyi, fakat 

çok fazla gelişmesine imkan vermeyecek şekilde yapılır. 

Virjinya tütünlerinin soldurulması ve kurutulması yapay olarak (Flue-curing=sıcak hava 

akımı ile kurutma) yapılmaktadır. Virjinya tütünleri iyi bir tat ve aromaya sahip olup, teknolojik 

özellikleride üstündür. Şeker oranı yüksektir. Dünyada bir çok ülkede (yaklaşık 75) 

yetiştirilmekte olup, en iyi Virjinya tütünleri; Amerika’nın Doğu eyaletlerinde Zimbabwe, 

Brezilya ve Kanada' da yetiştirilmektedir. Dünyada daha az uygun  iklim koşullarına sahip 

birçok ülkede de Virjinya tütünleri yetiştirilmektedir. Örneğin; Çin Halk Cumhuriyeti, Kuzey 



ve Güney Kore, Hindistan, Malaysia, Filipinler, bazı Afrika ve Güney Amerika ülkeleri gibi. 

İskandinavya ve İngiltere dışında tüm Avrupa ülkelerinde de yetiştirilmektedir.  Harmanlara tat 

ve renk vermek için ve tek başlarına (örneğin, İngiliz sigaralarında olduğu gibi) kullanılabilirler. 

Yanma özellikleri ve dolgunluk kabiliyetleri de iyidir. Yapraklar ortalama %1.93 nikotin, % 

1.62 total azot içerir. 

Virjinya tütünlerine tepe kırma işlemi uygulanır. İyi gelişen bu bitkinin 100-130 cm'den 

tepesi kırılır. Bitki başına ortalama 18-22 toplanabilir yaprak olur. Dekara verim kuru ağırlık 

olarak 200-225 kg' dır.Tarlada Burley tütününden daha koyu yeşil rengiyle de ayırt edilir. 

Ayrıca yaprak uçları arkaya doğru sarkıktır. 

2-Burley Tütünleri 

Burley tütünleri N. tabacum türüne ait özel bir tip teşkil ederler. Diğer tütün tiplerinden, 

oldukça düşük miktarda klorofil içermeleri havada kurutmadan sonra bile yaprakların kolayca 

sararması, kendine özgü aromatik içimi ve aroma maddelerini iyi absorbe edebilmesi gibi 

özellikleri dolayısıyla farklılık gösterir. Ürün tarlada açık yeşil kısmen klorotik: görüntüsüyle 

tanınır. Yapraklar büyüktür ve bitki silindir şeklinde büyür. Renk kahverengimsi tonlarında, iyi 

yanan, dolgunluk kabiliyeti yüksek tütünlerdir. Özellikle iyi absorbsiyon yeteneği nedeniyle 

Amerikan-blend tipi sigaraların ve bazı pipoluk ve çiğneme tütünlerinin harmanlarında 

kullanılmaktadır. İyi bir Burley tütünü kendi ağırlığının %15’ine kadar yabancı madde emer. 

Bu tütünlerin özgül ağırlığı düşük, işleme kabiliyeti yüksek ve kakao tadını andıran özel 

aromaları bulunmaktadır. Nikotin oranları yüksek, şeker oranları düşüktür. 

Teknolojik ve aromatik içim özelliği nedeniyle Burley tütünlerinin dünyadaki ekim 

alanları genişlemiş ve hemen hemen her kıtada yetiştirilmeye başlanmıştır. Dünya tütün 

üretiminin % 11 'ini Burley teşkil etmektedir. Amerika'nın Kentucky ve Tenessee eyaletleri; 

Meksika ve Japonya yanı sıra Afrika, Asya, Orta ve Güney Amerika ülkelerinde de 

yetiştirilmektedir. Avrupa kıtasında özellikle Yunanistan ve İtalya Burley tarımında çok başarılı 

olmuştur. Burley tütünleri kumlu, tınlı, fakat organik maddelerce çok zengin toprak ister. Tuza 

karşı dayanıklıdır. Şark tipi ve Flue-cured tütünlerinin aksine azotça zengin topraklarda 

verimle birlikte kalite de artar. 

İklim bakımından Flue-cured tütünlerinin yetiştiği bölgelerde yetişir. Ancak Burley 

tütünleri doğal koşullarda kurutulduklarından hasat zamanında sıcaklığın sürekli 20°C'nin 

altında olması istenmez. Su isteği Flue-cured tütünlerinden daha fazladır. Bitki başına ortalama 

25-30 toplanabilir yaprağı olur. 

 



 

 

 

3-Şark Tipi Tütünler 

a)Şark Tipi Tütünler 

Tütün tipleri içerisinde yaprak boyutları en küçük olan tütünlerdir. Yetiştirildikleri coğrafi 

bölgelere göre sınıflandırılırlar. Bu şekilde 9 tütün tipi ortaya çıkmıştır. Bunlar;  

1-Ksanti 

2-Makedonya 

3-Yunan Yarım adası 

4-Güney Bulgaristan  

5-İzmir-Ayasoluk  

6-Karadeniz Tütünleri  

7- Yunan Adaları  

8-Anadolu 

9-Rusya 

Bu tütün tipleri içerisinde Samsun ve Ksanti en makbul olanlarıdır. Sigara yapımında 

kullanılan şark tipi tütünler ilkbaharı yağışlı, yazı ve sonbaharı kurak geçen özellikle Akdeniz 

ikliminin hüküm sürdüğü bölgelere adapte olmuştur. Minimum sıcaklık 13-15 °C, maksimum 

35-38 °C ve optimum sıcaklık 26-28 °C'dir. Besin maddelerince fakir yüzeysel topraklarda 

yetiştirilir. Böylece yaprak kıtasının küçük ve kokulu olması sağlanır. Bu nedenle şark tipi 

tütünlere aromatik tütün denir.  

Ülkemizde tütün yetiştirilen araziler; tarlanın eğim durumu, toprağın besin maddesi içeriği ve 

su tutma yeteneği ile imkanlarına göre üçe ayrılır: 

1-Kır arazi: meyilli, su tutması düşük, besin maddelerince fakir, sulama imkanı yok veya sınırlı, 

2-Kır taban: düz veya hafif eğimli, su tutma ve besin maddesi bakımından orta veya düşük, 

sulama imkanı sınırlı, 

3-Taban: düz ve derin profilli, su tutma yüksek, besin maddlerince zengin, sulama imkanı olan 

pamuk ve şeker pancarı gibi endüstri bitkilerinin yetiştiği topraklardır. 

Kalite tütünleri kır ve kır tabanda yetiştirilir. Şark tipi tütünlerin yetiştirildiği toprakların pH'sı 

6-7 olmalıdır. Şark tipi tütünler çok sık dikilirler, çok az gübre verilip, doğal olarak kurutulurlar. 

b)Yarı Şark Tipi Tütünler 

Yarı şark tipi tütünlerde yaprak boyutları şark tipi tütünlere oranla daha büyüktür. 

Bunlar çok az kokulu veya kokusuz tütünlerdir. Güneşte kurutulurlar. Romanya, Güney İtalya, 



Rusya, E. Yugoslavya, Bulgaristan ve Polonya'da yetiştirilir. Bu tütünler şark tipi tütünlerden 

daha ucuzdurlar ve bazen şark tipi tütün yerine kullanılırlar. Doğu ve marmara tütünlerimiz yarı 

şark tipi tütün tarifine uymaktadır. 

4-Maryland Tütünleri 

Light-air cured (açık renkli havada kurutulan) grubuna dahil Maryland tütünleri 

ABD'nin bu eyaletine göre isimlendirilmiş olup, Güney eyaletlerinde de yetiştirilmektedir. 

Japonya ve İtalya'da Maryland tipi tütün üreten ülkelerdir.  

Bu gruptaki diğer tütünlere kıyasla verimleri düşük, fakat yaprakları açık renkli, ince ve yanma 

özelliği yüksektir. Flue-cured ve Burley ' den biraz daha serin iklim istemektedir. Maryland 

tütünlerinde yaprağın ince ve gözenekli olması arzulanmaktadır. Bunun için düzgün bir büyüme 

gerekir. Özellikle ani kuraklıklar kaliteyi bozar. Maryland tütünleri su kapasitesi iyi kumlu 

topraklarda yetiştirilir. 

II - Koyu Renkli Tütünler  

Puroluk tütünler tropik ve subtropik iklimlerde yetişir. Puroluk tütünlerin dış sargılık 

tipleri Havana, Java ve Sumatra adalarında ekolojisini bulmuştur. Nisbi nemi yüksek, (yıllık 

2500-4500 mm) bol yağışlı iklimlerde yetişir. Bu yağışlar daha çok vejetasyon esnasından 

hasada kadar sürmeli, yani hasat zamanı yağış istenmez. Sürekli bulutlu ve sisli havalar kaliteyi 

artırır. Optimum yetişme sıcaklığı 26-27 °C'dir 

Puroluk tütünler organik maddece zengin, azot ve potas durumu iyi, derin profilli, 

drenajı iyi topraklarda yetişir. Puroluk tütünler büyük kıtalı ince gevşek dokulu, esneklik, 

yanma ve randımanları çok yüksek olup, proteince çok zengindirler. İçildikleri zaman 

içerdikleri fazla proteinden dolayı yanık yün kokusu verirler. Bu durum puroluk tütünleri 

karakterize eder. Puroluk tütünlerde yüksek protein miktarına karşın, gayet az miktarda 

karbonhidrat mevcuttur. Yaprak rengi koyu kahverengi veya çikolata rengindedir. Bitkinin 

görünümü silindirik koniktir. Yapraklar fazla yaşmaklı, karınlı ve sivri uçludur. Yaprak sayısı 

20-25 kadardır. Yaprak kıtası oldukça büyüktür. Yaprak dokusu; ince, esnek, dayanıklı, 

yanması ortadır. 

Ülkemizde Rize'nin Pazar ilçesinde 1944'den beri bir miktar puroluk tütün 

yetiştirilmektedir.  

 

1. Mahorka (Deli Tütün, Hasan Keyf Tütünü) 

Yapraklan bariz zenepli, geniş omuzlu, karınlı ve kütçe uçludur. Orta kıtalıdır. Zenepler 

uzun orta damar kalın, yaprak yüzü buruşuk ve dalgalıdır. Tohumları doğrudan tarlaya ekilir ve 

daha sonra 40 x 50 cm mesafelerle seyreltiler. Derin profilli, besin maddelerince zengin 



topraklarda yetiştirilir. Tepe kırma ve koltuk alma uygulanır. Hasat sapları ile beraber olur. 

Yaprakta nikotin miktarı gübreleme ile % l 6'ya kadar çıkabilir. Normalde % 4-6 oranında 

nikotin içerir. Pipo tütünü olarak, nikotin ve limon asidi elde edilmesinde faydalanılır. 

Mahorka'nın aynca sarı mahorka denilen ince yaprakları klorofil miktarı az olan bir çeşidi de 

(var. aurea) bulunmaktadır. Bu tütünler belirli bazı sigaraların harmanlarına girerler. Mahorka 

gibi, fakat kumlu topraklarda yetiştirilirler. Nicotiana rustica türüne ait tütünler genelde 

zenepli, geniş omuzlu, karınlı ve tamamen küt uçludur. Zenep ve yaprak üzerinde gözle 

görülebilecek kadar tüyler mevcuttur. Çiçekler genelde sarı renkli olup, yapraklar kalın ve bitki 

boyu kısadır.  Nicotiana rustica türüne dahil olan tütünler (mahorka ve tömbeki) sigara 

yapımında kullanılmazlar. Çiğneme tütünü olarak ve bazende pipolarda ve nargilede 

kullanılırlar. 

 

2. Tömbeki Tütünü 

Tömbeki tütünü bazı araştırıcılara göre N. rustica türüne, diğer bazılarına göre de N. 

alata türüne ait sayılmaktadır. Yapraklan fazla yaşmaklı, karınlı ve kütçe uçludur, kalın ve etli 

dokuludur. Kuticula kalın, nikotin oranı yüksektir. Bitki başına 10-18 arasında yaprak bulunur 

çiçek durumu dağınık ve çiçek rengi açık pembedir. Verimi 100-150 kg/ da' dır. 

Tömbeki tütünlerine tepe kırma ve koltuk alma işlemleri uygulanır. Hasat sapları ile 

birlikte olur. Kurutma esnasında tömbekiler üzerine çiğ damlalarının düşmesi arzulanır. Bu 

şekilde tömbeki için karakteristik olan açık sarı fon üzerinde koyu kahve rengi benekler oluşur. 

Tömbeki tütünleri ülkemizde İskenderun (iyileri Meydan ve Ekber köylerinde olmak üzere) 

civarında bir miktar yetiştirilmekte olup, nargile de kullanılmaktadır. Tömbeki nemi güçlükle 

alarak güç tavlanır. Buna karşılık gayet kısa zamanda tavını kaybeder. Bu nedenle İran'da kıllı 

deriler içinde ambalajlanarak muhafaza edilir. Ülkemizde iyi kalite tömbekiler galvanizli kaplar 

içerisinde saklanır. 

  



TÜTÜNÜN EKONOMİK ÖNEMİ 

Tütün dünya'da çok sayıda ülkede yetiştirilmektedir. 2014 yılı FAO rakamlarına göre 

dünyada 3.96 milyon hektar alana tütün dikilmiş ve 7.2 milyon ton dolayında üretim 

sağlanmıştır. Dünya tütün verim ortalaması 181 kg/da olmuştur. Dünya tütün üretiminin % 76'sı 

sigaralık,% 24 kadarı ise pipo, puro, çiğneme ve enfiye gibi diğer amaçlar icin kullanılmaktadır. 

En fazla tütün üreten ülkelerin başında Çin gelmektedir. Bunu Brezilya,  Hindistan, 

Amerika ve Zimbabve izlemektedir.  

Dünya Tütün Ekiliş, Üretim ve Verim Değerleri (FAO 2013) 

Ülkeler  Ekiliş alanı (ha) 
  

Üretim (ton) Verim (kg/da) 

China 1527610 3.150.197 (1) 206,22 
India 490000 830.000 (3) 169,39 
Brazil 405253 850.673 (2) 209,91 
Indonesia 270200 260.200 (5) 96,30 
Turkey 136233 93.158 66,06 
America 136068 345.837 (4) 254,16 
U. R. of Tanzania 130000 86.359 66,43 
Malawi 120172 132.849 110,55 
Zimbabwe 115000 150.000 (6) 130,43 
Zambia 60000 62.000 103,33 
Argentina 59238 115.334 194,70 
Mozambique 57000 56.000 98,25 
Bangladesh 51000 86.000 168,63 
Pakistan 49775 108.307 217,59 
Philippines 34451 53.750 156,02 
Thailand 30500 72.000 236,07 
Viet Nam 26254 50.604 192,75 

 

 

TÜRKİYE'NİN TÜTÜN ÜRETİMİ 

Osmanlı İmparatorluğu’nda ziraati ilk olarak Makedonya, Kırcaali, Yenice’de başlamış, 

Anadolu’da ise Bursa, Avunya (Agonya)3, Söke, Foça ve Akhisar’da ilk defa ekimi yapılmıştır. 

Özellikle Anadolu şartlarına çok iyi adapte olan tütün uluslararası pazarlarda “Türk Tütünü” 

veya “Şark/Oriental Tütünü” (Turkish/Oriental tobacco) adıyla aranılan bir hale gelmiş ve 

kendine has aromasıyla sosyal hayatta önemli bir yer edinmiştir. 

Osmanlı İmparatorluğu’nun önemli ihraç ürünlerinden biri olan tütün Türkiye 

Cumhuriyeti’nin de temel ihracat ürünlerinden birisi olarak önemini korumuştur. 1980’li yıllara 

kadar tütün üretimi kabaca düzenli bir artış eğiliminde olmakla beraber yapılan araştırmalarla 

insan sağlığına olan olumsuz etkilerinin kamuoyu bilinci oluşturması ve 1996’da tütün ve tütün 



mamullerinin kullanımının belirli alanlarda yasaklanması söz konusu zirai faaliyetin yıldan yıla 

gerilemesine neden olmuştur. 2013 yılı itibariyle Türkiye tütün ekim alanı bakımından dünya 

genelinde 5., üretim bakımından da 9. sırada yer almaktadır. 

4733 Sayılı yasanın çıktığı günden bu güne aradan geçen 14 yılda ülke tütüncülüğü büyük bir 

tasfiye süreci yaşamıştır. 2002 ürün yılında 405.882 olan tütün üreticisi sayısı 2015 ürün yılı 

itibarıyla %86,2 azalarak 56.000 a gerilemiştir.  Tütün üretimi ise  2002 ürün yılında 159.521 

ton iken  %61,1 azalarak 2015 ürün yılında yaklaşık  62.000  ton  civarına gerilemiştir. 

Ege Bölgesi ekim alanı ve üretimde ülkemizde tütün konusunda merkez konumundadır. Ege’yi 

Karadeniz Bölgesi takip etmekte olup sırasıyla Güneydoğu Anadolu, Marmara, Akdeniz ve son 

sırada da Doğu Anadolu Bölgesi gelmektedir. İç Anadolu bölgesinde tütün ekimi 

yapılmamaktadır. 

 TÜRKİYE GENELİNDE 2014 TÜTÜNLERİN ÇEŞİTLERE GÖRE ALIM DURUMU 

(01.01.2015 – 31.08.2015) 

ÇEŞİT BÖLGE ÜRETİCİ 
(Adet) 

MİKTAR 
(kg)  

BEDEL 
(TL) 

 
 
TÜRK 
TÜTÜNÜ 
 
 

AKDENİZ 579 634.237 3.292.037 
DOĞU ANADOLU  205 180.041 943.832 
EGE 41.785 46.978.159 575.806.499 
GÜNEYDOĞU ANADOLU 3.442 2.903.747 23.823.509 
KARADENİZ 12.466 11.558.057 159.160.884 
MARMARA 3.385 2.618.200 31.790.117 
TOPLAM 61.862 64.872.441 794.816.878 

YABANCI 
MENŞELİ 
TÜTÜN 

AKDENİZ 2.652 1.788.156 13.995.826 
GÜNEYDOĞU ANADOLU 604 1.178.567 5.544.516 
TOPLAM 3.256 2.966.723 19.540.342 

 
 
TOPLAM 

AKDENİZ 3.231 2.422.393 17.287.863 
DOĞU ANADOLU  205 180.041 943.832 
EGE 41.785 46.978.159 575.806.499 
GÜNEYDOĞU ANADOLU 4.046 4.082.314 29.368.025 
KARADENİZ 12.466 11.558.057 159.160.884 
MARMARA 3.385 2.618.200 31.790.117 
TOPLAM 65.118 67.839.164 814.357.220 

 

 

Ülkemizde yetiştirilen tütünlerin hemen tamamı Şark tipi tütünlerdir. Adapazarı ve 

Gönen'de yetiştirilen bir miktar Burley ve Virjinya ve Rize-Pazar'daki puroluk tütün üretimi 

toplam üretimin % 1 'inden daha azdır. 



TÜRKİYE'NİN TÜTÜN TİCARETİ 

Ülkemizde 2015 yılında 53.857 ton tütün, 382,8 milyon ABD Doları karşılığı ihraç edilmiştir. 

Buna karşılık 2002 yılında 55.800 ton olan tütün ithalatı, 2015 yılında rekor kırarak yaklaşık 

92.266 tona ulaşmış olup karşılığında 528,4 milyon ABD Doları  ödenmiştir. 2002 yılından bu 

yana tütün ithalatında ki artış ise % 60`a  ulaşmıştır. Yıllarca  ülkemizin en önemli ihraç 

kalemlerinden biri olan tütün,  2012 yılında bu üstünlüğünü yitirerek tütün ticaretinde ülkemiz net 

ithalatçı ülke pozisyonuna geçiş yapmıştır. 

  

Kaynak: TEKEL ve TAPDK kayıtları  

2015 yılında toplam 44.5 bin ton tütün ihraç edilmiş ve değeri 328.9 milyon dolar olmuştur. 

İhracatın yapıldığı ülkeler de ilk sıraları Amerika, Belçika, Endonezya ve Rusya almıştır. 

İhracatın % 97 gibi büyük bir kısmını özel sektör yapmıştır. 

Bölgelere bakıldığında Ege bölgesi 23.85 bin ton ile ihracatın % 76 sını yapmıştır. İkinci 

sırada Güneydoğu ve Karadeniz gelmiştir. 

 

İHRACATIN GENEL DAĞILIMI 

(01.01.2015 – 31.12.2015) 

SEKTÖR MİKTAR (kg) DEĞER ($) 

KAMU  1.287.817 1.907.378 

ÖZEL 52.569.065 380.889.419 

TOPLAM 53.856.882 382.796.797 

 

 

 

 



İHRACATIN BÖLGELERE GÖRE DAĞILIMI 

(01.01.2016 – 30.06.2016) 

BÖLGE MİKTAR(kg) %  DEĞER   ($) % 
 AKDENİZ 171.414 0,55 719.768 0,32 

 D. ANADOLU 46.624 0,15 123.215 0,06 

 EGE 23.850.154 76,02 186.234.428 83,51 

 G.DOĞU ANADOLU 2.583.090 8,23 11.756.279 5,27 

 KARADENİZ 2.370.705 7,56 19.938.842 8,94 

 MARMARA 212.105 0,67 1.589.977 0,71 

 DİĞER 2.140.783 6,82 2.656.396 1,19 

GENEL TOPLAM 31.374.875 100,00 223.018.905 100,00 

 

 

 

İHRACATIN ÜLKELERE GÖRE DAĞILIMI (01.01.2015 – 31.12.2015) 
SIRA NO ÜLKE ADI MİKTAR (KG) DEĞER($) 

1 ABD 16.704.960 132.811.690 

2 ALMANYA 1.807.260 13.423.259 

6 BELÇİKA 6.648.080 43.456.177 

9 BREZİLYA 1.468.110 13.683.975 

11 ÇEK CUMHURİYETİ 944.160 6.824.712 

12 ENDONEZYA 5.834.824 41.707.690 

19 HOLLANDA 1.504.160 13.348.970 

30 MALEZYA 1.457.920 1.611.582 

34 POLONYA 1.443.540 9.829.173 

35 PORTEKİZ 920.430 6.116.253 

36 ROMANYA 1.791.720 14.335.900 

37 RUSYA 4.053.000 31.785.112 

GENEL TOPLAM 44.578.164 328.934.493 

 

 

 

 



2015 yılında ithal edilen yaklaşık 90 bin ton tütünün büyük bir kısmı Belçika’dan karşılanmıştır. 

Bunu Brezilya, Hollanda ve Almanya izlemiştir. İthal edilen tütünler için 510 milyon dolar 

ödenmiştir. 

 

ÜLKELERE GÖRE TÜTÜN İTHALATI 

(01.01.2015 - 31.12.2015) 
SIRA NO ÜLKE ADI MİKTAR (KG) DEĞER($) 

1 BELÇİKA 34.967.918 201.878.387 

2 BREZİLYA 13.902.501 59.589.522 

3 HOLLANDA 9.662.280 70.552.221 

4 ALMANYA 9.237.436 65.411.386 

5 HİNDİSTAN 4.947.260 29.958.380 

6 FRANSA 3.989.213 15.154.326 

7 POLONYA 2.931.500 12.789.738 

8 RUSYA 2.476.488 23.749.317 

9 İNGİLTERE 1.733.920 15.248.024 

10 ROMANYA 1.720.800 2.841.584 

11 MOZAMBİK 1.326.040 8.162.945 

12 UKRAYNA 1.138.967 1.970.658 

13 İTALYA 935.308 3.516.055 

GENEL TOPLAM 88.969.631 510.822.543 

 

TÜTÜNÜN BOTANİK ÖZELLİKLERİ 

1. Kök ve Gövde  

Kazık köklüdür. Etrafında lif kökler mevcuttur. Sapı diktir. 50- 250 cm boyundadır. 

Dallanma istenmeyen bir özelliktir. N. tabacum üst kısımlarda N. rustica alt kısımdan itibaren 

dallanır. Çok gelişmiş toprak üstü aksamına göre zayıf bir kök sistemi vardır. N. tabacum tipleri, 

N. rustica tiplerinden boyca daha uzundur. 

Gövde (sap): Genellikle yuvarlak ve dik olup, üzerinde tüycükler bulunmaktadır. Virginia ve 

Burley gibi iri yapraklı tütünler 250 cm’ye kadar boylanabilmektedir. Türk Tipi tütünler daha 

ince saplı ve 80-150 cm gibi daha kısa boyludur.   

 

 



2. Yapraklar 

Ana sap üzerinde almaşıklı oturur. Birleşme dik ve sarkıktır. Çeşidine göre kalp 

şeklinden uzun (sığır dili) şekline kadar değişir. Bir bitki üzerinde de birleşme yerlerine göre 

yapraklar değişik formda ve değişik boyutlardadır. Örneğin; dip yapraklar uç yapraklardan daha 

karınlı, uç ve dip yapraklar küçük ortadaki yapraklar büyüktür. Yaprağın sap ile birleştiği yer 

yaprak sapı ile olursa Zenepli (yaşmaksız), yaprak yüzeyinin uzantıları ile olursa yaşmaklı 

(zenepsiz) olarak adlandırılır. Yaprakların saplı (zenepli) veya sapsız (zenepsiz) oluşları bir 

çeşit özelliğidir. Saplı yapraklarda kulaklar (yaşmaklar) çok ince şerit halinde esas sap üzerinde 

seyrettiği halde sapsızlarda yaşmaklar bariz, bazende çok gelişmiş (kabakulak) bir haldedir. 

Yapraklar çeşidine göre karınlı veya karınsız, omuzlu veya omuzsuz, ucu küt veya sivridir. Bu 

özellikler çeşit ayırmada önemlidir. Yaprak kenarları tamdır. Yaprak yüzü trikomlar (salgı 

tüyleri) ile kaplıdır. Yaprak ayasına kıta denir. Yaprağın alt yüzeyinde salgı tüyleri vardır. 

Yaprak boyutları (en, boy) yetiştirme koşullarının yanı sıra çeşit ve tiplere göre değişmektedir.  

Burley ve Virginia tütünlerinin yaprakları büyük boyutludur. Bunlara “iri kıtalı tütünler” 

denir. Türk Tipi tütünler ise yaprak boyutları küçük olduğundan “küçük kıtalı tütünlerdir” 

Tütün çeşitlerinin ayrımında rol oynayan morfolojik özelliklerin başında gelmektedir. 

Yaprak sığırdili, eliptik-oval ve kalp şeklindedir. Yaprak uçları küt, sivri veya bunların ara 

formları olmaktadır. Yaprak yüzeyi ise düz, kabarcıklı ya da dalgalı olabilir. 

 

Yaprağın kimyasal özellikleri:  

Tütünü diğer bitkilerden ayıran en önemli özelliği yapraklarında nikotin bulunmasıdır.  

Nikotin, organik azotlu maddelerden bir alkaloittir. Bitkinin köklerinde sentezlenen nikotin 

yapraklara taşınır ve burada biriktirilir. Nikotin oranı uygulanan yetiştirme tekniğine ve 

çeşitlere bağlı olarak % 0.7-3.0 arasında değişmektedir. 

Çeşitli Tütün mamüllerinin Nikotin Oranları (%) 

Halk Tipi sigaralar  1.75 

Amerikan T. İmal sigaralar 2.75 

Türk    ‘’      ‘’           ‘’ 1.25 

Purolar    1.50 

Pipo Harmanları  1.75-2.00 

Çiğneme ve Enfiye T.  1.00 

Nargile tütünü   3.00 

 

 



3. Çiçeklenme 

Ana sap ve dal uçları salkım şeklinde bir çiçek durumu ile son bulur. Çiçek durumu 

bazen dağınık bazenda toplu salkımdır. Solanaceae familyası çiçek yapısını gösterir. Çiçekler 

N. tabacum türlerinde beyaz, kırmızı ve pembe renkli, N. rustica'da ise sarı renklidir. Kendine 

döllenen (Autogam) bir bitkidir. 7 adet erkek organ ve yumurtalık bulunur. Yumurtalık iki veya 

bazen daha fazla bölmelidir. Böceklerle az miktarda yabancı döllenme de olabilir. Bir salkımda 

önce üstteki daha sonra alttaki tomurcuk çiçek açar. Çiçeklenme dikimden 6 hafta sonra başlar. 

Bir bitkide çiçeklenme 4 hafta sürer. 

Çiçek: Boru şeklinde uçları 5 parçalı çiçeklerin toplandığı salkımda çiçek rengi beyazdan 

kırmıza kadar değişmektedir. Çiçekte 5 çanak, 5 taç, 5 adet erkek organ ve 1 dişicik bulunur. 

Döllenmesi kendinedir. 

4. Tohumlar  

Yumurtalık gelişerek tütün kapsülünü meydana getirir. Tütün tohumları bu kapsüller 

içerisinde bulunur. Bir bitkide 2500-8000 arasında kahverenkli tohum meydana gelir. Bir 

kapsülde 1500-3500 tohum vardır. Bir bitkide kapsül adedi 40-200 arasındadır. Tütün tohumları 

çok küçüktür. Bin dane ağırlıkları 0.07-0.09 gr.'dır. Bir bitkiden ortalama 20 gr. tohum alınır. 

Tohumlarındaki yağ miktarı % 32-42 'dir. Yağı yarı kuruyan yağlardan olup, Ayçiçeği, Aspir 

ve Soya yağı ile aynı kalitededir. Yağın bileşiminde % 32 palmitik asit. % 25 oleik ve % 10 

linoleikasit bulunur. 

Tütün meyvelerine kapsül denir. Kapsül içerisinde 2500–8000 adet tohum bulunur.  

Tohumlarda yağ oranı % 35–40, tohumun bin dane ağırlığı ise 0,07–0,09 gr’dır. 

TÜTÜN TARIMI 

Tütün tohumları çok küçük olduğu için geniş alanlara doğrudan ekimi uygun değildir. 

Vejetasyon süresini kısaltmak, ilkbaharda erken dikim ve sonbaharda daha önce hasat 

yapabilmek için fideliklerde yetiştirilir. Bu şekilde iki aylık bir süre kazanılır. 

Fide Yetiştirilmesi: 

Bütün tütün çeşitlerinde en çok uygulanan metot, önce fidelerin yetiştirilmesi, sonra 

tarlaya şaşırtılmasıdır. Bazı tütün çeşitlerinin tohumları, Hasankeyf tütünlerinde olduğu gibi kül 

veya kumla karıştırılarak doğrudan tarlaya ekilirse de tütün genellikle fidelikte fide yetiştirmesi 

ve daha sonra bu fidelerin tarlaya şaşırtılması tekniği ile yetiştirilmektedir. Önce fide 

yetiştirilmesinin vejetasyon süresini kısaltma bakımından faydası vardır. 

Bunun 3 nedeni vardır. Tütünün uzun bir gelişme süresine sahip olması ve ilkbaharda 

erkenden tarlaya ekilememesi, Yaprakların kurutulması için sonbaharın yağışsız ve güneşli 



günlerine ihtiyaç göstermesi, Tohumun çimlenmesi için toprak ısısının en az 12-14 0C 

olmasıdır.  

 

Tütün fideleri çeşitli tarzda hazırlanan başlıca üç fidelikte yetiştirilir. 

Soğuk yastıklar: 

Birçok tütün bölgesinde tütün ekicisi tarafından hazırlanan basit fideliklerdir. Bunun 

için 80-170 cm genişlik ve ihtiyaca göre uzunluğu seçilir, fideliğe elverişli yerler seçilerek 

sonbaharda iyice bellenir. Kıştan sonra tohum ekimi için yastıklar iyice ufalanır. Üzerine 

yanmış koyun gübresi ve toprakla hazırlanmış harç serpilir. Daha sonra m2’ye 2-3 gr tohum 

ekilir ve üzeri kapatılır. Soğuk yastıkların üstü açıktır. Fidelerin soğuktan zarar görme durumu 

olabilir. Fideler bu yastıklarda iyi gelişmezler. Basit yastıklardır. 

Ilık yastıklar:  

Soğuk yastıkların üzeri 120*120 m boyutlarındaki üzeri kamış veya hasırla kaplı, 

kapanca adı verilen örtülerle örtülerek ılık yastıklar yapılır. Fakat bu örtüler de çok zaman 

soğuk etkisini önleyemez. Normal ılık yastıklar, 102 cm genişliğinde 10-12 m uzunluğunda, 

etrafı tahta, tuğla veya çimento ile örtülü üzeri camlı, plastik veya ince kaput bezi 

kapatılabilecek şekilde yapılır. Ege bölgesinde örtü olarak ince kaput bezinin kullanılması iyi 

sonuç vermemektedir. Ilık yastıkların yerleri iyi seçilmelidir. Rüzgar olan veya su biriken yerler 

olmamalıdır. Fidelik 30 cm derinliğinde kazılır. Alta çakıl veya çalı sapı döşenir. Bunun üzerine 

kazılmış toprak serilir. Bir kat normal toprak yayılarak üzerine 5-10 cm kalınlıkta harç konur. 

Daha sonra ekim yapılır. Bu yastıklarda sıcaklık ve rutubet kontrol edilebilir. Her yıl fideliğin 

harcı değiştirilmelidir. 

 

Sıcak yastıklar: 

Sıcak yastıklar iklimi soğuk yerlerde yapılır. Bu yastığın hazırlanması en altta 10 cm 

kalınlığında taze beygir gübresi, üzerine 2-3 cm kum veya çakıl, üzerine 1-1,5 cm döğülmüş 

kireç ve en üstte 10 cm kadar harç toprağı konarak yapılır. Kireç ve taze gübre fideliğin 

sıcaklığını temin eder. fidelikler zaman zaman dezenfekte edilmelidir. Bunun için en kolayı, 

tohum ekiminden 15 gün önce, 1m2’lik yastık sahası için % 40’ lık formalinden 110 cm3 alınır. 

600 gr testere talaşına iyice emdirilerek toprağa karıştırılır. Diğer dezenfeksiyon metotları daha 

pahalıdır.  

Tütün Tohumunda Aranan Özellikler 

Tohumlarda, istenilen kalıtsal özellikler bulunmalıdır. 

Tohumlar, ekildikleri yerin iklim özelliklerine uygun olmalıdır. 



Tohumlar, hastalık ve böceklere dayanıklı olmalıdır. 

Tohumlarda, istenilen verim ve kalite özellikleri bulunmalıdır. 

Tohumlar iyi ve çabuk çimlenmelidir. 

Fiziki değer, tohumun daha ziyade teknik değerini ifade eder. 

Nicotiana Tobaccum ve Nicotiana Rustica'nın Tohum Değerleri 

Çeşit Uzunluğu (mm) Genişliği (mm) 1000 tane ağırlığı 
N. tabacum 0,64-0,80 0,50-0,56 0,07-0,09 
N. rustica 1 0,56-0,70 0,096-0,1 

 

Fideliğe Tohum Ekimi 

Fideliğe ekilecek tütün tohumluğu tekel idaresinden veya ekici tarafından temin edilir. 

Amaca göre seçilmiş bitkiler izole edilirse saf tohumluk alınabilir. Bir bitkiden 3-4 gr tohum 

alınabileceği hesap edilerek, ihtiyaca göre bitkiler torba içine alınır. Fidelerin ılık yastıklarda 

50-60 günde dikim olgunluğuna ulaştığı göz önünde tutularak, fideliğe tohum ekimi yapılır. Bu 

bakımdan ekim zamanı bölgelere göre farklıdır.  

Ege bölgesinde, soğuk yastıklara Ocak ayı ortası, ılık yastıklarda Şubat ayı içerisinde 

yapılır. Marmara ve Karadeniz bölgesinde Mart ayının ilk haftasında, diğer bölgelerde Mart 

sonu, Nisan ortasına doğru ekilir. Fideliğe tohum ekimi, tarlaya şaşırtma zamanı hesaplanarak 

yapılmalıdır. 

Fidelikte yastıklara tohum ekmek için 30-40 kısım kum veya külle karıştırılıp serpilir. 

Sıraya ekmek isteniyorsa, yastık genişliğine göre kesilmiş ve ıslatılmış pamuk ipliği tohuma 

batırılır. Tohumlar ip üzerine yapışır. Bu ip yastık üzerine gerilerek hafif çırpılırsa tohum 

dökülür. Bu işlem 2-3 cm aralıkla yapılırsa, sıraya ekim yapılmış olur. Tohum ekildikten sonra 

üzerine 0.5 cm kalınlığında elenmiş koyun gübresi serpilerek tahta ile bastırılır. Bu örtü hem 

tohumu korur, hem de beslenmesine yardımcı olur. Buna kapak gübresi de denir. Ekimden 

sonra ince süzgeçle fidelik sulanır. Ve üzeri kapatılır. Bu arada maviküfe karşı % 1’lik bordo 

bulamacından m2’ye 5 litre verilerek ilaçlama yapılmalıdır. 

Tütün fideliği kurulması ve yetiştirilecek fide miktarı dikim sahasına göre 

hesaplanmalıdır. Karadeniz bölgesinde dekara 12-15 bin, Ege’de 18-20 bin fide dikilmelidir. 1 

gr tütün tohumluğunda takriben 10-12 bin tohum bulunur. Bunun % 60 kadarı çimlenmiş kabul 

edilir. Bunlardan da 3-4 bin kadar isteğe uygun fide elde edilmektedir. Genellikle 1 m2’ye bir 

gram tohum atılır ve bir dekar saha için 5 m2 fidelik kurulur. 

Fidelikte Bakım İşlemleri 

Fideliğin bakımı, yetiştirilecek fidelerin sıhhatli ve amaca uygun olabilmesi nedeni ile 

önem arz eder. Fidelerin yastıklarda gelişme süresince sıcak tutulmasına dikkat edilmelidir. Bu 



sıcaklık 20-30 oC arasında tutulmalıdır. Soğuk havalarda fidelik ayrıca hasır, branda bezi vs. ile 

örtülmeli, sıcaklığın 35oC üzerine çıkmaması için de güneşli havalarda havalandırma 

yapılmalıdır. 

Fideliklerde en fazla görülen hastalık çökerten hastalığıdır. Fidelikte çökerten hastalığı 

Rhızoctonıa solanı ve Pythıum ultımum’un neden olduğu toprak ve topraktaki bitki artıklarında 

bulunan çeşitli mantarların sebep olduğu bir fidelik hastalığıdır. Fidelik toprağı mümkün 

olduğunca her yıl değiştirilmelidir. Bu mümkün olmuyorsa bir kısmı değiştirilmeli ve 

kullanılmamış toprakla karıştırılmalıdır. Eğer önceki yıllarda hastalık görülmüşse toprak 

mutlaka değiştirilmelidir. Fidelik yerleri su tutmayan ve bol güneşli yerlerde olmalıdır. Sık 

tohum ekiminden  kaçınılmalı ve 1m2’ ye 1,5-2 gr’ dan daha fazla tohum ekilmemelidir. 

Gereğinden fazla su ve gübre verilmemeli, hastalığın görülmesi halinde ise fide yapraklarında 

susuzluktan dolayı solmalar oluşmadıkça sulama yapılmamalıdır. Günün sıcak saatlerinde 

sulama işleminin yapılması hastalığın gelişimini artırdığından, sulama işlemlerinin sabahın 

erken saatlerinde serin havada yapılmasına dikkat edilmelidir. Hastalık görüldükten sonra 

azotlu gübre kullanmaktan kaçınılmalı, gerekiyorsa kompoze gübre kullanılmalıdır. Hastalıklı 

fidelerin etrafındaki bir kısım sağlıklı fide ile birlikte sökülerek bulaşmanın engellenmesi, 

dikimden sonra da kalan diğer artıkların fidelikten uzaklaştırılarak usulünce imha edilmesi 

gerekir. Hastalıklı fidelerin fidelikten uzaklaştırılması ile boşalan alanların kapak gübresi ile 

örtülmesi hastalığın gelişimini yavaşlatmaktadır. 

Fideliğin sulanması dikkatle yapılmalıdır. Ilık kuyu suyu kullanılmalı, tohumlar 

çıkıncaya kadar az ve sık sık, fidelerin gelişme süresince de bol fakat aralıklı sulanmalıdır. 

Fidelerin sökümüne yakın sulanması azaltılır. Bu arada yabancı otlar çıkmışsa kopartılmalı, 

yerlerine harç toprağı serpilmeli ve gereken kısımlarda seyreltme yapılmalıdır. Başlangıçta 

fazla gelişen bazı fidelerin, düzgün gelişmeyi önlemeleri bakımından sökülmeleri yerinde olur. 

Buna kılavuz atma denir. Eğer sulama sırasında fidelik oturmuş ve fide kök boğazı açıkta 

kalmışsa, kapak gübresi atılarak boğaz doldurma yapılmalıdır. 

Fidelerin gelişmesi iyi takip edilmelidir. Fideler cılız ve sararma gösteriyorsa, gübreli 

şerbet verilmelidir. Bunun için 62 kısım süper fosfat, 26 kısım amonyum sülfat 10 kısım 

potasyum ve 2 kısım magnezyum sülfat karışımından 500-600 gr alınarak 100 litre suda eritilir. 

Bu şerbetten m2’ye 10 litre verilerek hafif sulanmalıdır. 

Fideler gelişme süresince dış şartlardan etkilenirler. Güneş alma az olursa fideler fazla 

boylanır. Soğuk rüzgarlar fideleri kavurur. Fideliğin yoğun olması, fidelerin fazla büyümesine 

dayanıksız olmasına sebep olur. Günlük sıcaklık ve hava durumuna göre, camekanların 

aralanması, kaldırılması veya serinlikte kapatılması suretiyle fidelerin havalandırılması 



yapılmalıdır. Sökümden 7-10 gün önce örtüler kısmen veya tamamen açılarak fidelerin dış 

şartlara alışması sağlanır. 

Fideler, 10-20 cm boylandığında ve 4-6 yapraklı olduğu zaman dikim için olgunlaşma 

durumu kontrol edilir. Birkaç fide çekilerek parmak etrafına dolanır kırılmıyorsa fideler pişkin 

yani olgunlaşmıştır. Dikime elverişli durumdadır. Bu duruma gelmiş fideler teker teker çekilir. 

Fidelik önceden sulanmış hafif olmalıdır. 40-50 fide demet halinde sandık, sepet veya diğer 

kaplara kökleri aynı yönde olmak üzere konur ve üzeri hafif ıslak çuval, bez, vs. ile örtülerek 

tarlaya taşınır. Fideler, günlük ihtiyacına göre sökülür sökülen fidelerin sağlam ve pişkin 

olmasına dikkat edilmelidir. 

Tarla Hazırlama 

Şark tipi tütünlerinde köklerin fazla gelişmesi istenmez. Bu nedenle derin sürmeden 

kaçınılır. Sonbahar başlangıcında tarla 15-20 cm derinlikte sürülür. Yağışlardan sonra tekrar bu 

kez meyil istikametinde tarla sürülerek fazla suyun drene edilmesi sağlanır ve ilkbahar da 10-

15 cm derinlikte en az iki kez sürüldükten sonra, dikim öncesi gerekiyorsa kültivatör geçirilir. 

Her sürümün diğerine dikey olmasına dikkat edilmelidir. 

Ekim nöbeti  

Zengin topraklarda yetiştirilen puroluk ve sert karakterli (Dark air ve Dark sun cured) 

tütünlerinin tarımı haricindeki diğer tütün tiplerine sistematik bir ekim nöbeti uygulanmaz. Ege 

bölgesinde tütün son yıllarda buğday ve arpa ile nöbetleşe ekilmektedir. Şark tipi dahil bütün 

sigaralık tütünlerin ekim nöbetinde toprağı kuvvetlendirecek bitkilere yer vermekten kaçınmak 

gerekir. 5-6 yılda bir toprağa yanmış koyun ve keçi gübresi atılması uygundur. 

 

Besin İstekleri ve Gübreleme  

Tütüne verilecek gübre dozlarının seçiminde amaç kaliteyi bozmadan verimi 

arttırmaktır. Şark tipi ve flue-cured tütünlerinde renk en önemli kalite kriteridir. N’lu gübreler 

tütünün rengini koyulaştırır ayrıca yaprakta N miktarının artması dokulardaki su miktarını da 

artırarak fermantosyonda bakımı zorlaştırır. Bu iki tütün tipinde bitkinin toprakta bulunan 

azottan sadece vejetasyon başında yararlanması sağlanmalıdır. Olgunluk döneminde bitki 

topraktan azot almaya devam ettiği taktirde kalite düşmektedir.  

Bitki topraktan fosforu ihtiyacı kadar aldığından, fosforlu gübrelerin fazla verilmesinin 

tütün bitkisine azot kadar zararı dokunmaz. Fosfor renk üzerine olumlu etki yapar, ayrıca 

olgunlaşmayı teşvik eder. Tütün bitkisine azot verildiğinde P’da verilerek N’un etkisi 

giderilmeye çalışılır. Potasyumlu Gübreler yaprağın kuraklığa karşı dayanıklılığını arttırır. 

Tütünlerin daha iyi kurumasını sağlar. 



Gübre Dozları: Toprak verimliliğine, toprağın su tutma kapasitesine ve tütün tipine göre 

değişir. Şark tipi ve flue-cured tütünlerinde 2-5 kg/da N verilir. Fosforlu gübreler toprağa son 

baharda verilmelidir. ABD’de toprak verimliliğine göre Flue-cured tütünlerine tavsiye edilen 

fosforlu gübre miktarı P2O5 olarak 7-40 arasında değişir. Potasyumlu gübreler ise 7-14 kg/da 

arasındadır. Ülkemizde yapılmakta olan gübre denemeleri henüz sonuçlanmadığından herhangi 

bir tavsiyede bulunmak güç ise de toprağa verimlilik durumuna göre 2-4 kg/da N, 6-7 kg/da 

P2O5 ile 7-8 kg/da K2O verilebilir. 

Bitki Sıklığı ve Dikim Zamanı 

Ülkemizde tütün dikimi, plantuvar (dikim kazığı) denilen aletin yardımıyla karıklar 

içerisine yapılır. 10-20 cm boyunda  (4-6 yaprak) pişkin, dikmeye elverişli fideler yastıklardan 

aynı gün çekilerek dikilir. Dikim 1 karık açıcı, 1 saka (cansuyu veren), 4-5 dikici ile ekip halinde 

yapılır. Başka ülkelerde tütün dikimi makine ile de yapılmaktadır. 

Erken dikim kaliteyi artırır. Ege ve Karadeniz Bölgesinde, mavi küf tehlikesi dolayısıyla 

üretici geç dikim tercih eder. Egede 20 Nisan – 10 Haziran tarihleri arasında tütünler dikilir.  

Fideliklerde tohum ekim zamanı bölgeden bölgeye değişiklik gösterir.  

Ege Bölgesinde; Şubat ayı ve Mart ayının ilk haftası-Dikim: Mart-Nisan 

Marmara ve Karadeniz Bölgelerinde; Mart ayı, Dikim: Mart sonu-10 mayıs 

Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinde; Nisan, Mayıs ve Haziran ayının ilk haftasıdır. 

Dikim: 15 Haziran 

 

Ege Bölgesinde Tütün Alanları 

Tütün ihracatımızın % 76 sını Ege tütünleri teşkil etmektedir Karabağlar, Kokulu, Ege, Çıtır, 

Sarıbağlar tipleri olarak, güneyde Muğla’dan, Kuzeyde Balıkesir’e kadar uzanan bölge ile 

sahilden Uşak-Afyon Denizli’ye kadar uzanan bölgede yetiştirilen Ege tütünleri miktar olarak 

toplam üretimimizin %55’ini oluşturmaktadır. Ege bölgesinde Akhisar, Saruhanlı, Gavurköy, 

Ödemiş, Tire, Bayındır, Ovakent, Manisa, İzmir, Aydın ünlü tütün yöreleridir. 

Tütünler genel bir kural olarak diğer bitkilerin aksine; iyi koşullarda daha sık, kötü koşullarda 

ise daha seyrek dikilirler. Bitkinin sık dikilmesinde amaç yaprak boyutlarını küçültmek, 

yaprağın kalınlık ve yoğunluğunu azaltmaktır.  

Şark tipi tütünleri: Yaprak kıtalarının küçük olması istendiğinden şark tipi tütünler tütün 

tipleri içinde en sık dikilendir. Ege bölgesi tütünleri 40x10(15) cm, Samsun-Bursa 40x20 cm, 

Doğu tütünleri ve Trabzon 50x20 cm mesafelerde dikilirler. Dekara isabet olan bitki sayısı 10-

20 bin arasında değişir. Balkanlar’da da bu sayı 10-12 bin kadardır. 



Diğer tütün tipleri: Flue-cured tütünlerinde dekara bitki sayısı 1100-3500 arasında değişir. 

Sıra arası 80-120 cm, sıra üzeri ise 45-80 cm arasında değişmektedir. Burley tütünlerinde 

dekara ortalama bitki sayısı 2000-2600 kadardır. 100x40 cm mesafeler tavsiye edilirse de 

toprağın verimliliğine göre bu aralıklar değişmektedir.  

Puroluk tütünler 90x60 cm, koyu renkli, sert karakterli tütünler en geniş mesafelerle 100x80, 

120x80 cm dikilirler. Bunlarda yaprağın büyük ve ağır olması istenir.  

 

Başlıca Tütün Çeşitlerinin Dikim Mesafeleri 

Tütün çeşidi Sıra arası(cm) Sıra üzeri (cm) Dekardaki fide sayısı 
(1000 adet) 

İzmir (Ege) 40 5–10 16–20 
Basma(G.Hacıköy) 40 15 15–17 
Karadeniz 40 20 12–13 
Doğu-Güneydoğu 50 20 10 
Virginia-Burley 100 80 1,25 
Tömbeki 100 80 1,25 
Hasan Keyf 80 40 3 -3,25 
İzmir (Ege) 40 5–10 16–20 

 

Tarla bakım işleri 

Tütünün tarlada bakım işleri fazla değildir. Dikimden 15-20 gün sonra ilk çapa yapılır, 

yağış durumuna göre veya her sulamadan sonra kaymak kırma amacı ile ikinci veya üçüncü 

çapalar yapılır. Genellikle iki çapa tütün için yeterlidir. Çapa sırasında boğaz doldurmada 

yapılır. 

Seyrek dikilen diğer iri kıtalı tütünlerde çapalama makinalarla yapılır. Bu tütünler içinde 

3-4 çapa yeterlidir. Yabancı tütünlerin yabancı ot mücadelelerinde herbisitler de, kalıntı sorunu 

olmakla birlikte kullanılmaktadır. Diphenamiol, Paraquat, Trifluacin, Benejin bu herbisitlerin 

başında gelmektedir. 

Ege tütünleri ile Karadeniz’de yetişen Samsun, Bafra ve Gümüşhacıköy gibi gerçek şark 

tipi tütünleri genellikle sulanmaz, kış ve ilkbahar aylarında yağan yağmurlarla yetinilir. Ancak 

çok kurak geçen yıllarda ve toprağın durumuna göre 1-2 kez az miktarda sulanabilir. Şark tipi 

tütünlerin fazla sulanması kaliteyi bozar, fakat yine de şark tipi tütünün yetiştiriciliğinde su 

gübreden daha az tehlikelidir. 

Virjinya, Burley gibi iri kıtalı tütünlerde ise yağışların yeterli olmadığı bölgelerde ek 

olarak yağmurlama sulama yapılır. Bu arada yağmurlama zamanı ve miktarının tütünün kalitesi 

bakımından çok önemli olduğunu vurgulamak gerekir. Genelde yağmurlama bu tütünlere 3 

fazda yapılmaktadır. İlk yağmurlamanın bitkinin köklerini oluşturmasını sağlamak amacıyla 



erken yapılmamasına dikkat edilmelidir. Bu nedenle ilk yağmurlamanın sapa kalkma 

başlangıcında yapılması önerilir, ikinci su çiçeklenme başlangıcında, üçüncü su ise 1. kırım 

esnasında verilmelidir. 

Tütünde bakım işlerinden bir diğeri de tepe ve koltuk almadır. Sert karakterli ve iri kıtalı 

tütünlerde tepe alma yapılmaktadır. Tepe kırma bitkide belirli sayıda yaprak bırakarak üst 

yaprakların tomurcuk veya çiçek salkımı ile birlikte alınmasıdır. Koltuk alma (sürgün alma 

veya filiz alma) ise tepe kırmadan sonra meydana gelen sürgünlerin kopartılarak atılmasıdır.  

Genel olarak sert içimli kaba tütünlerde erken ve derinden, ılımlı içimli purolarda geç 

ve uçtan, zayıf topraklarda erken ve derin, kuvvetli topraklarda ise geç ve uçtan tepe kırımı 

yapılır. Tepe kırma ile daha iri, daha kıtalı, daha etli, randımanı daha yüksek yaprak ürünü 

alınır. Tepe ve filiz alma uygulanan tütünlerde yapraklar daha dolgun ve nikotince zengin olur, 

çünkü;  

1.Köklerde tekrar büyüme başladığından nikotin sentezlenmesine bağlı olarak halen 

yapraklarda nikotin miktarı artar. 

2.Yoğunluğa bağlı olarak yaprak ağırlığı fazlalaşır. 

Bu nedenle tepe ve filiz alma işlemleri kaliteyi yönlendirebilmektedir.  Sigara ve dış sargılık 

puroluk tütünlerde yaprakların ince olması istendiğinden bu tütünlere tepe kırma uygulanacaksa 

çok geç hasada yakın yapılmalıdır.  

Kalite şark tütünlerine tepe kırma uygulanmaz. Tepe kırma sonunda bitkide kalacak 

yaprak sayısı çeşit ve ekolojik koşullara göre değişmektedir. Genelde yaprak sayısı 8-18 yaprak 

arasında değişmektedir. Yukarıda sözü edildiği gibi tepe kırma sonucu meydana gelen 

sürgünler kalite ve verimi olumsuz etkilediğinden uzaklaştırılmaları gerekmektedir. Örneğin 

tepe kırma işleminden sonra bu kısma bitki veya balık yağı sürülmekte ve böylece filizlerin 

nekrotik olarak ölmesi sağlanmaktadır. Bu alanda kullanılan diğer bazı maddeler şunlardır: 

Indolasetikasit, Naftil asetikasit, Maleik asit hidrasit, Duanol. 

Sumatrada yetişen puroluklarda yaprak dokusunun kalınlaşması istenmediği için 

yapılmaz, Kübada dolguluk puroluklarda 8-10 yaprak kalacak şekilde derin tepe kırma yapılır 

ve koltuk alınır. 

Flue cured tütünlerde çiçek tomurcuğunun görüldüğü dönemde 15-18 yaprak kalacak 

şekilde tepe kırma yapılır ve koltuk alınır. 

Orta ve iri kıtalı tütünlerde (Mutki, Siverek, Mardin, Trabzon, Artvin, Hendek, Edirne, 

Balıkesir, Yayladağ, Malatya, Bitlis, Muş); çiçek salkımı ile birlikte 4-5 yaprak alınarak tepe 

kırma yapılır. 

Ülkemizde ayrıca Tömbeki, puroluk, Hasankeyf tütünlerinde tepe kırma yapılır. 



 

Hasat  

Tütün hasadına tütüncülükte tütün kırımı da denir. Tütün çeşitlerine göre hasat zamanı 

ve şekli farklıdır. Şark tipi tütünlerin hasat olgunluğuna ulaştığı aşağıdaki belirtilerden anlaşılır: 

1) Yaprak ucu ve kenarlarının sararmaya başlaması (kınalaşma) 

2) Yaprak yüzeyinde benekler halinde sarı lekelerin belirmesi (kurbağalanma) 

3) Yaprak ucunun aşağıya sarkması 

4) Dip yapraklar tamamen sararır 

5) Hasat olgunluğuna gelmiş yaprak kırıldığı zaman ses çıkarır. 

Hasat olgunluğuna gelmeden kırılan tütünlerin kuruma süresi uzar, renk koyulaşır. 

Hasat zamanı geçirilirse yaprakların uç ve kenarları kurur. Bu durumda olan tütünlere “ Tarla 

yanığı” denir. 

Her iki durumda da kalite büyük ölçüde düşer. Bilindiği gibi tütün yaprakları dipten 

itibaren olgunlaşmaya başlar. Hasat ise ya yaprak hasadı (olgunlaşan yaprakların kırımı) yada 

bitki (sapla birlikte) hasadı şeklindedir.  

Bütün Flue-cured, Şark tipi ve dış sargılık puroluk tütünlerde yaprak hasadı, iç sargılık 

ve dolgu puroluklar, Burley, Maryland, Tömbeki ve koyu renkli tütünlerde ise bitki hasadı 

yapılır.  

Bitki hasadından sonra kuruma sırasında eriyik haldeki organik maddeler (şekerler, N’lu 

maddeler, organik asitler) ile bazı anorganik maddeler sapa göç ettiklerinden bu tütünlerde kuru 

madde kaybı fazla olur. 

Yaprak hasadı yapılan tütünlerde kırım alttan üste doğru 2-4 gün aralıklarla yapılır. 

Virjinya ve diğer iri kıtalı tütünlerde bu aralık 10-20 gün de olur. Havaların serin gitmesi veya 

sulama ile bu aralık bazen uzayabilir. Her kırımda her bitkiden olgunlaşma durumuna göre 3-5 

yaprak kırılır. Genellikle bir defada kırılan tütünlere “el” denilir. Aynı elin yaprakları birbirine 

benzer. 

Eller dipten itibaren uca doğru; 

1.Dip yapraklar 

Dip  

Dip üstü 

2. Ana yapraklar  

Birinci ana 

İkinci ana  

Üçüncü ana 



3. Doruk yapraklar 

Uç altı 

Uç olmak üzere 7 kısımdır.  

Dip yapraklar alınmaz, sıyrılıp atılır veya sap üstünde bırakılır. Çünkü kalitesiz 

yapraklardır. Bir tütün bitkisinin yaprakları arasında kalite farkı bulunmaktadır. Bu nedenle her 

el yaprağının ayrı hasat edilmesi ipe dizilmesi, kurutulması ve denklenmesi gerekir. Son ellerin 

yaprakları daha küçüktür. Üst yapraklar daha koyu renklidir. En kaliteli yapraklar uç 

yapraklardır, ikinci olarak analar gelir, dip yapraklar en kalitesiz olanlarıdır. 

Çeşit kullanma amacına göre tütünler 3-8 elde hasat edilirler. Şark tipi tütünlerin hasadı 

bizde işçiliğin giderek pahalılaşması nedeni ile 3-4 elde tamamlanmaktadır. 

Kırım turgor durumunun en yüksek olduğu sabahın erken saatlerinde yapılmalı saat 9-

10’ a kadar tamamlanmalıdır. Çiğli veya yağmurlu havalarda kırım yapılmaz. 

Kırılan tütün yaprakları demet veya pastal halinde sele veya küfelere yerleştirilip, dizim 

yerine yaşınır. Yapraklar kızışmaya başlamadan, gölge bir yerde 35-40 cm uzunluğunda 0.5-1 

cm genişlikte özel iğnelerden geçirilerek ipe dizilir. Hasat ve dizme aynı günde yapılır. Aynı 

elin yaprakları bir araya dizilir. Tecrübeli bir işçi günde 3-3.5 m uzunluğundaki dizelerden 15-

20 adet yapabilir. Makinayla ipe dizme işlemi de yapılabilmektedir. 

 

KURUTMA 

Kurutma Sistemi 

Hasat edilen tütün yapraklarının kızışmasına diğer bir değişle kimyasal parçalanmasına 

meydan vermemek için uzun süre yığın halinde kalmaması zorunludur. Bu nedenle en kısa 

zamanda kurutmaya alınmaları gerekir. Bölgenin iklim koşulları, tip ve kullanma amacına göre 

farklılık gösteren kurutma sistemleri bulunmaktadır. Esas olarak iki kurutma sistemi veya 

yöntemi ayırt edilir.  

Bunlar : 

1)Doğal kurutma sistemleri  

2)Yapay kurutma sistemleri 

Doğal kurutma uzun zamanda doğal koşullarda ve düşük sıcaklıklarda, yapay kurutma 

ise kısa zamanda yüksek sıcaklıklarda yapılan kurutma şeklidir. Doğal kurutmanın 

modifikasyonları olarak ayrıca, güneşte, gölgede ve ateşte kurutma (fire curing) şekilleri 

bulunmaktadır.  

 



Gün Sayısı ve Sıcaklık Derecelerine Göre Kurutma Yöntemleri  

Doğal Kurutma 

(Havada - gölgede ) (Air curing) 

19-35 oC, 30-40 gün 

(Burley Maryland, Proluklar) 

Yapay Kurutma  

(Flue-curing) 

38-80 oC, 4-6 gün 

(Virjinya Tütünleri) 

Ateşte kurutma 

(Fire curing) 

Max. 38oC, 25-30 gün 

(Ağır tütün tipleri) 

Güneşte Kurutma 

(Sun curing) 

25-50oC, 15-20 gün 

(Şark tipi tütünler, bazı Hint ve Çin tütünleri) 

 

Doğal Kurutma sistemleri 

Havada Kurutma (Air Curing)  

Havada veya gölgede kurutma (Air curing) tütünler kapalı hangarlar içerisinde 

kurutulur. Çok nemli havalarda içerideki nisbi nemi %65-75 civarında tutmak amacıyla hafif 

ısıtma yapılabilir. Ayrıca hangarın pencereleri açılıp kapanarak içerdeki nem, sıcaklık ve 

havalandırma nispeten kontrol altında tutulur. Bu kurutma sisteminde 3 aşama ayırt edilir. 

1. Aşama: Kurutma başlangıcı 10-12 günlük bir süreyi kapsar. Bu dönem içerisinde büyük su 

kaybı olur. Suda çözünen maddelerin bir kısmı sapa taşınır suyun azalması ve hücreler içindeki 

tuz konsantrasyonunun artmasıyla hücreler ölür ve bu dönemin sonunda yapraklar sarı renge 

dönüşür. Flue cured tütünlerindeki sarartma fazına karşılıktır. 

2. Aşama: Yaprak renginin sarıdan kahverengiye dönüştüğü ve 6-7 gün süreyi kapsayan bir 

dönemdir. Yapay kurutmada bu dönem yoktur. Polifenollerin oksidasyonu sonucu yaprak rengi 

kahverengine dönüşür. 

3. Aşama: Kurutma Dönemi: Suyun tamamen kaybolması ile kurutma tamamlanır. Gölgede 

kurutmada yavaş ve uzun sürede kurutma esastır. Ancak hangar sıcaklığı çok düştüğü (15-16oC) 

zamanlarda ısıtma ile kurutmaya müdahale edilebilir. Bu sistemde kuru madde kaybı yüksektir. 

Kurutma Sırasında Meydana Gelen Olaylar 

Kurutma sadece yaprağın suyunun uçurulması değildir. Bu arada yaprakta bazı 

değişmeler olur. Gözle görülebilen en büyük değişme yaprak rengindedir. Hasat sırasında yeşil 

olan renk kurutma sonunda, sarı, kırmızı, kahve gibi renklere dönüşür. Su miktarı %80-85’ten, 

kurutma sonunda % 10-12’ ye düşer. Ayrıca yaprağın kimyasal yapısında değişmeler olur.  

Tütün yaprağının içim karakterine yön veren kimyasal maddelerdeki bu değişmelerin ölçüsü  

1. Tütünün kırım sırasındaki vitalitesi (erken veya geç kırım),  

2. Kurutma koşulları,  



3. Hasat metodu (sap hasadı, yaprak hasadı)’na bağlıdır. Örneğin sap hasadında kuru madde 

kaybı yaprak hasadına göre %13 daha fazladır. 

 

Kırımdan sonra yaprağın içerdiği su giderek azalır. Belirli bir düzeyden sonra yaprak canlılığını 

kaybeder. Yaprağın canlı olduğu bu süre içerisinde, solunum sürer, bitki fotosentez yapmadığı 

için kendi bünyesinde depoladığı maddeleri kullanır. Kimyasal değişmeler daha çok bu 

dönemdedir. Hücreler öldükten sonra kimyasal madde değişmeleri daha yavaş seyreder. 

Kurutma hızını ve dolayısıyla kurutma sonu yaprak yapısını tayin edecek faktörler sıcaklık, 

nisbi nem ve oksijendir.  

Yapraktaki kimyasal değişmeleri, yaprakta bulunan enzimler katalize etmektedir. 

Bunlar; hidrolitik enzimler (amilaz, pektinaz, proteaz, invertaz) ve oksitatif enzimler (katalaz, 

peroksidaz, dehidrogenaz v.s)’dir. Birinciler protein, nişasta, pektin, gibi büyük moleküllü 

bileşikleri, daha küçük moleküllü bileşiklere dönüştürürler. İkinciler ise, bunları çeşitli ara 

maddeler üzerinde CO2
 ve H2O’ya indirgerler. 

KURUTMA SONRASI VE SATIŞTAN ÖNCE TÜTÜNLERE UYGULANAN 

İŞLEMLER 

Ege’de kuruyan tütünler tarlada önce bir süre kargılarından çıkarılmadan üst üste 

konarak diğer eller kuruyuncaya kadar bekletilir. Daha sonra kargılarından çıkarılarak bir odada 

istiflenirler. Sonbahar yağışlarından sonra tütünlerin denkleme işlemlerine girişilir. Bunun için 

tütünler ince tavlanır. Tavlanma, havanın nisbi nemi yüksekse doğal yoldan sağlanır. Yöreye 

göre değişen çeşitli tavlama metodları vardır.  

Tavlama: Tütünlerin denklenmesi sırasında kırılmamaları ve zaiyat vermemeleri için yaprak 

rutubetinin % 18-20’ye çıkarılmasıdır. Tavlanan tütünler daha sonra denklenir. Bu denklere 

‘‘Zürra Dengi’’ denilir. Tütünler kalite gruplarına göre ayrı ayrı denklenirler. Denkler içine 

iplerinden çıkarılmadan (dizi şeklinde) 25-30 yaprak bir arada olarak konulurlar ve Samsun 

tütünleri dizi şeklinde işlenirler. Bizde üretici kanunen ürününü denk haline getirdikten sonra 

satışa arz edebilir. 

Türk tütünleri 4 şekilde denklenir ve ambalajlanır.  

1)Büyük tonga ; 45 veya 60 kg’lık denklerdir. Ege ve bazı Doğu tütünlerine uygulanır. 

2)Küçük tonga ; denklerin net ağırlığı 20-25 kg’dır. Bazı Karadeniz ve Marmara tütünleri bu 

şekilde denklenirler. 

3)İskenderiye tarzı denkleme ; bazı Karadeniz tütünleri uygulanır. 

4)Rumeli tarzı denkeleme ; yaprakların boyutlarına göre yapılan 15-30 kg’lık denkler elde 

edilir. Marmara Bölgesi tütünleri bu yönteme göre denklenirler. 



FERMANTASYON – OLGUNLAŞMA  

Kurutulmuş tütünler temizlenip gruplarına ayrıldıktan sonra, bir süre olgunlaşmaları 

için bekletilirler. Bu aşamaya fermantasyon veya olgunlaşma adı verilir. Olay alkol 

fermantasyonu ile ilgili değildir. Esasen fermantasyon veya olgunlaşma olayları ; kurutma ile 

yarım kalan kimyasal değişimlerin bir devamıdır. Bu işlemi geçirmemiş tütün yaprakları 

yandıklarında ağızda hoş olmayan bir koku ve ham tat bırakırlar. Kurutmadan sonra hafif yeşil 

kalan yapraklar fermantasyon sırasında sararır. Renk olumlu yönde hafif koyulaşır, yapraklar 

esneklik kazanır ve yapışkanlık özelliğini kaybeder. Ayrıca içim yumuşar, tütündek hamlık ve 

acılık kaybolur.  

Olgunlaşma: Yabancı dilde ‘‘aging’’ sözcüğünün karşılığıdır. Sigaralık tütünler için, ılımlı 

fermantasyon anlamında kullanılır. Flue-cured, Burley ve Maryland tütünleri fıçılar içine 

basılarak, Şark tipi tütünler ise balya içinde olgunlaşmayı geçirirler. Olgunlaşma ağır ve uzun 

seyreder. 1-3 yıl sürer. Olgunlaşma geçiren tütünlerde başlangıçta nem oranı % 10-12 olmakta, 

sıcaklığın en fazla 35-40’ye kadar çıkmasına müsaade edilmektedir. Kuru madde kaybı ise % 

1-2 kadardır. 

Fermantasyon: Koyu renkli tütünler ile puroluk tütünler için fermantasyon sözcüğü kullanılır. 

Esasen yüksek azotlu, düşük karbonhidratlı tütünlerde fermantasyon görülür. Fermantasyon 

başlangıcında tütünlerdeki nem oranı % 50 dolaylarındadır. Sıcaklık ise fermantasyon sırasında 

50-60 C ‘ye kadar yükselir. Kuru madde kaybı bu tütünlerde % 10-20 gibi çok yüksek 

değerlerdedir. Koyu renkli tütünler ile puroluk tütünler başlangıçta fermantasyon geçirirler. 

Daha sonra kimyasal reaksiyon yavaşlar, diğer tütünler gibi ılımlı fermantasyon geçirmeye 

başlarlar.  

Fermantasyon olayları :  

1-Yaprakta hücre aralarında bulunan enzimler, 

2-Dışarıdan bulaşmış mikroorganizmaların salgıladığı enzimler. 

3-Yaprakta bulunan Fe, Cu, Zn gibi metaller ile katalize edilir. 

Şark Tipi Tütünlerinde Fermantasyon: Türk tütünleri daha önceden belirtildiği gibi hafif bir 

fermantasyon yani olgunlaşma geçirir. Birinci yıl Nisan ayından itibaren ilk 6 aylık süre 

içindeki olgunlaşmaya aktif fermantasyon denilir. Olgunlaşma kış aylarında hava sıcaklığının 

azlaması ile kısmen durmakta, ikinci yılın yine ilk 6 ayında birinci yıla göre daha hafif seyreden 

bir fermantasyon aşamasına girmektedir. Fermantasyon işlemi toplam 2 yılda 

tamamlanmaktadır.  

Ülkemizde yetiştirilen tütünlere henüz suni fermantasyon uygulanmamaktadır. Suni 

fermantasyon; kontrollü sıcaklık ve nem ortamında fermantasyonun kısa zamanda 



tamamlanmasıdır. Türkiye dışında tütün yetiştirilen bazı ülkelerde suni fermantasyon başarı ile 

uygulanmaktadır. 

Fermantasyon Aktivitesine Etki Eden Faktörler  

1.Denk Büyüklüğü: Büyük denkte sıcaklık daha çok yükselir. Küçük denklerin kurak 

koşullarda yetişmiş tütünlerin fermantasyonu hafif geçer. 

2.El durumu: Uç ellerde olgunluk daha azdır. Bu nedenle alt ellere göre fermantasyon 

aktivitesi yüksektir. 

3.Olgunluk durumu: Az olgun kırılmış yapraklar çok olgun kırılmışlara göre daha aktif bir 

fermantasyon geçirir. 

4.Tabanda yetişen N’lu gübre verilmiş tütünlerde fermantasyon aktivitesi kıraç koşullarda 

yetişmiş olanlara göre yüksektir. 

5.Yağışlı mevsim ürünü, kurak mevsim ürününe göre daha aktif fermantasyon geçirir. 

Flue-cured, Burley ve Maryland tütünleride olgunlaşma geçirirler. Yalnız bu tütünler 

fermantasyon aşamasına girmeden önce ‘‘Redrying’’ denilen bir işleme tabi tutulurlar. 

Redrying, tütünlerin fermantasyonlarını geçirecekleri fıçı veya denklere basmadan önce bunları 

aynı neme getirmek amacı ile yapılan bir işlemdir. Tütünler önce kurutularak rutubetleri % 5-

6’ya düşürülür. Daha sonra nem ortalama %12 olacak biçimde buhar verilir. Bu işlemin 3 

aşaması vardır. 

1 ) Kurutma : Tütünler kademeli olarak kurutulur.  

a ) 8-10 dk. 60-82°C’de  

b ) 8-10 dk. 93-116 °C’de  

c ) 8-10 dk. 71-82° C’de bırakılarak kurumaları sağlanır. 

2) Soğutma : Normal atmosfer basıncı altında 32° C’ de 8-10 dk. bırakılır. 

3) Kondisyona getirme : 12-15 dk. kadar düşük basınçlı su buharı sevkedilir. Sıcaklık ise 49° 

C’ ye kadar yükseltilir. Tütünler bu sıcaklıkta basılır. 

Tütün İçim Kalitesi İle İlgili Kelimeler 

Sertlik: tütünün içerdiği azotlu maddelere (nikotin, protein ve parçalanma ürünleri) bağlıdır. 

Bu maddelerin oranı yükseldikçe sertlik artar.  

Yavaşlık: Eriyik haldeki karbonhidrat miktarı arttıkça yavaşlık artar, kül miktarı arttıkça 

yavaşlık azalır. Şeker yandığı zaman tütünde hoş, ve serinletici bir tad meydan gelir,  

Tokluk: Nikotin oranı ile birlikte karbonhidratların, şekerlerin fazlalığı ve pH’nın asit tarafına 

kayması ile meydana gelir. 

Tat: Azotlu maddelerin azlığına karşın, karbonhidrat ve şekerli maddelerin yüksek olmasıdır. 

Aroma: Tütünün kokulu olmasın sağlayan yağlar, reçineler ve polifenollerden kaynaklanır. 



Tütün kalitesini olumsuz yönde etkileyen maddeler; nikotin, toplam azot, kül ve proteindir. 

Yaprak kalınlığı 

Kullanma maksatlarına göre değerlendirilir. Puro için mümkün olduğu kadar ince yapraklar, 

nargile, tömbeki vs. içinde kalın ve sabit yapılı yapraklar arzu edilir. Sigaralıklarda orta 

kalınlıktaki yapraklar istenir. Kalınlık özel mikrometre ile ölçülür. 

Yaprak elastikiyeti 

Tütün yaprağının tavlı iken elde katlandıktan sonrada bırakılınca kolaylıkla eski halini almasına 

elastikiyeti denir. Yaprak dokusu inceldikçe elastikiyet artar. Puro ve sigaralık tütünler için 

elastikiyet önemlidir. Sigaralık tütünlerin elastikiyeti yüksek olursa dayanma kabiliyeti artar, 

saçaklılık artar, sigara randımanı yüksek olur. Elastikiyet elle tayin edilir. 

Kıyılmış Yaprakta Saçaklılık 

Saçaklılık bilhassa sigaralık tütünler için önemlidir. Saçaklılığı iyi olan tütünler sigara halinde 

sabitliği artırır, dağılıp dökülmesi olmaz. 

Yanma Hızı ve Süresi: Yanmada 1- Devamlılık, 2- Bütünlük, 3- Yavaşlık önemlidir. Sigaranın 

kolayca tutuşması, sönmeden sonuna kadar yanması, yanma ile ilgili aranan özelliklerdir. 

Yanma yaprak büyüklüğü dışında daha pek çok faktöre bağlıdır. Dış sargılık purolarda yanma 

niteliği en önemli kalite kriteridir. 

Doldurma hacmi: Belirli bir basınç altında birim ağırlıktaki tütünün kapladığı hacimdir. 

Doldurma hacmi yüksek tütününün özgül ağırlığı da düşüktür. Yanma ile arasındaki olumludur. 

Sigara yapımcısı belirli bir sıklıkta sigara yapmak zorundadır. Aynı sıklıkta sigara elde etmek 

için doldurma hacmi düşük tütünlerden, doldurma hacmi yüksek tütünlere oranla daha fazla 

tütün kullanılır.  

Sigara haline gelmiş tütünde doldurma hacmi kriteri yerine sigara randımanı ölçü olarak alınır. 

Sigara randımanı 1 kg tütünden elde edilen sigara sayısı olarak ifade edilir. Kıyıldığı zaman 

uzun şeritler veren tütünlerin sigara randımanları yüksektir. Bu tütünlere saçaklı tütün denir. 

Saçaklılık yaprağın esnekliliği büyüklüğü ve hiproskopik nem oranı ile ilgilidir. 

Türk tütünlerinin doldurma hacmi düşüktür. Aynı uzunluktaki bir Amerikan sigarasına göre 

daha fazla tütün içerir. Böylece bir sigaradan alınan nikotin ve zifir miktarı da daha fazladır. 

Ayrıca sıkılıktan dolayı daha az hava emildiğinden yanmaları iyi değildir. İyi yanma sigaralarda 

meydana gelen zararlı madde miktarı da azdır. 

Harmanlara daha fazla doldurma hacmi yüksek (örneğin Doğu tütünleri) tütünlerden katmak ve 

başka teknolojik önlemlerle sigaralarımızın yoğunluğunu azaltmak gerekmektedir. 



Esneklik ve Sağlamlık Niteliği: Belirli bir yaprak ayası şeridinin dinamometrede kopuncaya 

kadar varılan uzama yüzdesidir. Kırılma direnci, yaprak esnekliği, renk, higroskopik nem 

önemli diğer fiziksel niteliklerdir. 

Sigara; Tütün, kağıt, filtre kısımları ve katkılar 

Ayrıca olasılıkla kalıntılar: 

Pestisid Fertilizer (gübre) 

Fumigants (buharla dezenfekte eden ajanlar) 

Fabrikasyon sırasında işlem ajanları 

 

 

 

Kurutulmuş tütünün kimyasal yapısı 

 Büyük oranda karbohidratlar ve proteinlerden oluşur.  

 Alkaloidler: %0.5-5 >> %95’i nikotin 

 Terpenler: %0.1-3 

 Polifenoller: %0.1-2.5 

 Karboksilik asitler: %0.1-0.7 

 Alkanlar: %0.1-0.4 

 Alkali nitratlar: %0.01-5 Aromatik hidrokarbonlar Aldehidler 

 Ketonlar Aminler Nitriller 

 N- ve O- heterosiklik bileşiklikler, Pestisidler 

 30’dan fazla metalik bileşik 

 

Sigara Dumanı 

Binlerce kimyasal maddeden oluşan bir kokteyl olan sigara dumanı katran, CO gibi çeşitli 

gazlar, uçucu maddeler, nikotin den meydana gelen karışım sürekli değişmektedir. Duman 

yaşlanmaktadır. Dumandaki kimyasallar ve her seferinde çevredeki farklı atmosfer arasında UV 

etkisi ile değişik kimyasal reaksiyonlar oluşur. 

  



Bölge Tütünleri 

Ege Bölgesi Tütünleri: Genellikle küçük yapraklı, sapsız, karınlıca, açık sarı-kırmızı renkli, 

ince damarlı, kıvırcık görünüşlü, kuvvetli bir dokuya sahiptirler. 

Nikotini düşük, yanmaları yavaş, tatlı içimli, kokulu tütünler olan Ege bölgesi tütünleri, sert 

karakterli harmanların sertliğini azaltma, yavan içimli harmanları tatlılaştırma ve nötr 

harmanlara koku verme özellikleri nedeniyle sigara yapımcıları tarafından aranmaktadır. 

Ege bölgesinde Akhisar, Saruhanlı, Gavurköy, Ödemiş, Tire, Bayındır, Ovakent, Manisa, İzmir, 

Aydın ünlü tütün yöreleridir. 

Marmara Bölgesi Tütünleri 

Bu bölge tütünleri tip olarak Ege ve Karadeniz bölgesi tütünlerine benzerlik gösterirler. Ortak 

özellikleri itibariyle bu tütünleri Bursa-Düzce-İzmit ve Hendek- Trakya- Balıkesir grubu olmak 

üzere iki grupta incelenebilir. 

a) Bursa-Düzce-İzmit Gurubu: Ufak ve orta boy yaprakları, ince dokuları, yüksek elastikiyetleri 

sarı-kırmızı ve açık kırmızı renkleri vardır.  Tatlı, tatlı tok, tokça-sert içimlidirler. Özellikle 

Düzce tütünlerinin kendine has nefis kokuları, yanma yetenekleri ve yüksek sigara randımanları 

özellikle sigara harmanlarında dolguluk olarak kullanılmaları nedeniyle Avrupa sigara 

yapımcıları tarafından yıllarca aranmıştır. 

b) Hendek-Balıkesir-Trakya Gurubu: Yaprak büyüklükleri orta ve büyükcedir. Renkleri açık 

kırmızı ve kırmızıdır. Dokuları ince ve elastikiyetleri yüksektir. Sert içimlidirler. Sigara 

verimleri yüksektir. Bu tütünler sigara harmanlarına sertlik, saçaklılık ve sigara verimlerini 

yükseltmek için kullanılmışlar. 

3. Karadeniz Bölgesi Tütünleri: Bu bölge tütünleri dış görünüş, şekil, boyut, içim özellikleri, 

tat, koku, renk gibi karakterleri itibariyle 4 ayrı grupta toplanır. 

a) Samsun-Bafra, b) Taşova-Tokat, c) Trabzon-Artvin  ve  d) Gümüşhacıköy  

 

a) Samsun-Bafra Grubu: Bu guruptaki tütünler çok düşük oranda nikotinli, küçük boyutlu, 

kırmızı, açık kırmızı renkli, ince damarlı, ince dokulu elastikiyeti, yüksek, tok içimli, tatlı 

aromatik kokulu tütünlerdir. 

b) Taşova-Tokat Grubu: Bu tütünler ovalce, orta-küçük boyutlu, açık sarı, açık kırmızı renkli, 

zayıf dokulu, ince nesiçli, tatlı ve yavaş içimli düşük nikotinli tütünlerdir. Sigara harmanlarında 

renk, tatlılık ve dolguluk olarak kullanılır. Düşük nikotinli olmaları nedeniyle girdikleri 

harmanların sertliğini gidererek ıslah etmişlerdir. Yabancı sigara yapımcıları tarafından aranan 

tütünlerdir. 



c) Trabzon-Artvin Grubu: Bu tütünlerin yaprakları büyük boyutlu, ince dokulu, açık kırmızı, 

kırmızı, koyu kırmızı renkli, kalınca orta damarlı, elastikiyet ve yanmaları yüksektir. 

Türkiye’de üretilen tütünler içerisinde en yüksek oranda nikotin içeren tütünlerdir (%3). Çok 

sert içimli olduklarından sigara harmanlarına sertlik vermek için kullanılır. Yaprakları ince ve 

büyük boyutlu olduğu için sigara harmanlarına saçaklılık vermek için kullanılır. Yine ince 

dokulu büyük boyutlu olmaları nedeniyle sigara verimleri yüksektir, bu amaçla da kullanılır. 

Yine harmanlara renk vermek ve yanma kabiliyetlerini artırmak için karıştırılmaktadır. 

Avrupalı sigara yapımcıları yanında sert içimi seven Ortadoğu ve Mısır tütün 

yapımcıları tarafından tercih edilmiştir. Diğer bölge tütünleri gibi yanlış fiyat uygulamaları 

sonucu Trabzon tütünleri de devamlı azalma göstermiştir. 

d) Gümüşhacıköy Gurubu 

Bu tütünler Yunanistan’dan gelen göçmenlerin beraberinde getirip üretimini yaptıkları 

ünlü basma tütünleridir. Miktar bakımından az olan bu tütünler Gümüşhacıköy’de 

üretilmektedir. Karadeniz bölgesindeki diğer tütünlerden ayrı özellikler gösterirler. 

Yaprakları küçük boyutlu, açık-sarı, açık-kırmızı renkli, ince-orta kalınlıkta elastikiyeti yüksek, 

kuvvetli, yanmaları orta dereceli, tatlı ve yavaş içimli ve kokuludurlar. Sigara harmanlarında 

tatlılık ve koku vermek için kullanılır. Yüksek vasıfları ve kokuları nedeniyle kaliteli sigara 

harmanları için aranan bir tiptir. 

4. Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgesi Tütünleri: Küçük boyutlu tütünlerin yanında büyük 

boyutlu tütünlerde üretilmektedir. Bu bölge tütünleri Ege, Marmara ve Karadeniz bölgesi 

tütünlerinden fiziksel ve harman özellikleri bakımından çok farklılık göstermektedir. Bu bölge 

tütünleri içim ve koku yönünden Virgina tipi tütünlere benzemektedir. Yine bölgede Tömbeki 

ve Hasankeyf adlı Nicotiana rustica cinsi tütün üretimi de yapılır. 

Kendilerine has kokuları vardır. İçim karakterleri tatlı-serttir. Harmanlara sertlik vermek 

için kullanılır. İri yaprakların damarları kalındır. Bu sigara yapımında olumsuz bir durumdur. 

Bu bölge tütünlerini dört ana gruba ayırmak mümkündür. 

A) Adıyaman Malatya tütünleri, b) İskenderun-Yayladağ tütünleri, c) Silvan tütünleri ve d) 

Bitlis tütünleri 

a) Adıyaman-Malatya Tütünleri: Bu tütünler orta ve büyükçe boyutlu, sarı, açık kırmızı, kırmızı 

renkli, sağlam dokulu, kalınca, sertçe içimli, lezzetleri tatlı ve kokulu tütünlerdir. Adıyaman 

tütünleri bölge içinde iyi bir yere sahiptir. 

b) İskenderun-Yayladağı Tütünleri: Orta boyutlu, açık kırmızı, kırmızı, koyu kırmızı, parlak, 

tatlı içimli, yanmaları iyi hoşa giden aromatik kokuları vardır. Sigara harmanlarında tokluk, 

tatlılık ve koku vermek maksadıyla kullanılırlar. 



c) Silvan Tütünleri : Bu tütünler büyük, kısmen orta boyutlu açık kırmızı, kırmızı ve sarı renkli, 

sertçe, az tatlı içimli tütünler olup sigara harmanlarına sertlik ve tokluk vermek için 

kullanılırlar. 

d) Bitlis Tütünleri: Yaprak boyutları orta, sarı, açık sarı, renkli, parlak görünüşlü, ince dokulu, 

yanma yetenekleri iyi, tok içimli, tatlı, kokulu tütünlerdir. Sigara harmanlarında tatlılık, koku 

ve renk vermek maksadıyla kullanılırlar. 

Türkiye’de Üretilen Yabancı Menşeili Tütünler 

a) Puroluk Tütün 

Ülkemizde puroluk tütün sadece Doğu Karadeniz’de Rize’nin Pazar ilçesi ve çevresinde 

üretilir. Puro yapılan bu tütünümüz Pazar tütünü adıyla tanınmıştır. 

Pazar tütününün yaprak boyutu oldukça büyüktür (boyu 35-50 cm) çok ince dokulu, kahve, 

koyu-kahve renkli, çok esnek, kendine has kokulu, az tatlı ve sertçedir.  

b) Virginia Tütünü 

Amerikan menşeili olan bu tütün Sigara harmanlarında artan talep nedeniyle ülkemizde 

üretilmeye başlanmıştır. Burdur Bucak’ta, Düzce’de, Gönen-Manyas yöresinde ve 

Kırklareli’nde üretilmektedir. Büyük boyutlu, kalın dokulu, sert içimli kendine has kokusu 

vardır. Özellikle soslu harmanlarda kullanılmaktadır. 

c) Tömbeki 

Tömbeki adı verilen tütünler İskenderun-Samandağ ve Konya-Hadım’da üretilmektedir. 

Yapraklar büyük boyutlu, kalın dokulu, sarı benekli renkli, esnekliği az, yanma yeteneği 

zayıftır. Tatlı ve çok sert içimlidir. Kendine has kokusu vardır. Nikotin oranları yüksektir. Bu 

tütünler nargile tütünü olarak kullanılmaktadır. Üretimleri giderek azalmaktadır. 

D) Hasankeyf tütünleri Gaziantep’te yetiştirilmektedir. Hasankeyf tütünü çiğneme ve pipo 

tütünü olarak kullanılmaktadır. Hasankeyf, Nicotiana rustica tütün cinsine dahil bir tiptir. 

 Adapazarı’nda Burley yetiştirilmektedir. Amerikan menşeili olan bu tütünde iç tüketimde 

kullanılmaktadır. 

Tütün Tipi Üretim Merkezleri 

Hasankeyf      :Şahinbey, Şehitkamil 

Tömbeki : İskenderun, Samandağ 

Virginia : Düzce, Cumayeri, Çilimli, Gölyaka, Gümüşova, Kaynaşlı, Yığılca, Kırklareli, 

Babaeski, Lüleburgaz, Pınarhisar, Burdur, Çeltikçi, Bucak 

Burley             : Adapazarı, Akyazı, Erenler, Ferizli Geyve, Hendek, Karasu, Pamukova, 

Serdivan, Söğütlü, Balya, Gönen, Manyas 

Puroluk : Pazar 



Tömbeki Tütünü 

Tömbeki yaprağı görünüş itibariyle, kaplan postuna (Postu Pelenk) benzer lekelere sahip 

olmalıdır. Çiğ düşmeyen yerlerde makbul lekeleri elde etmek üzere içinde meyan kökü veya 

tuz bulunan şerbet, kurutulan yapraklar alabora (altüst) edilerek püskürtülür. 

Bazı yerlerde ise kurutma devresi esnasında yapraklar şerbetlenmeyip yığınların aşağıdaki 

şerbetle tavlanması tercih edilir ve böylelikle yaprakların daha çok istenilen benekli ve kokulu 

olması temin edilir; 100 kg tömbeki için 10 litre su ve 5 kg meyan kökü, 4–5 kg kalıncaya kadar 

kazanda kaynatılır. Bu şerbet yığının her tarafına serpilir. Demetlemeden bir gün önce de 100 

kg tömbeki için 7 litre su içinde 2 kg tuz eritilir ve bu karışımla yapraklar tavlanır. 

 

TÜTÜN YAPRAĞININ MORFOLOJİK ÖZELLİKLERİ VE KALİTE İLE İLİŞKİLERİ 

Tütün yaprağının uzunluk, genişlik, kalınlık, renk, damarları, elastikiyeti, saçaklılığı, 

absorbtion ve yanma gibi bazı morfolojik özelliklerinin kalite ile ilgisi bulunmaktadır. 

Yaprağın Uzunluk, Genişlik ve Bu değerlerin Oranı: Yaprağın belirli bir büyüklüğü bilhassa 

genişliği sigara, puro ve pipo olarak kullanılmasına hizmet eder. Kullanma maksatlarına göre 

yaprak büyüklükleri her çeşit için aranır. Sigaralık tütünler için küçük kıtalı, puroluk için uzun, 

pipoluk için uzun ve geniş yapraklar arzu edilir. 

Yaprak rengi : Tütün yaprak rengi bakımından da değerlendirilir. Bazı tütünler yaprak rengine 

göre çeşitlendirilir. Yaprağın esas tonu rengin karakteri, canlı ve mat olması renk bakımından 

eşit durumu inceler. Yaprağın rengi çeşit rengine uymalı, mat olmamalı, renk tek düzen 

olmalıdır. 

Yaprak damarları: Yaprak ana ve yan damarların toplam yaprak ağırlığına göre oranı, tütün 

yaprağının kaba yapılı veya inceliğini belirtir. Bugün tütün çeşitlerinde ince damarlar ve 

bunların mümkün olduğu kadar az ağırlıkta olması istenir. Bu küçük numunelerde elle ayırıp 

tartma, tütün fabrikalarında ise ayırma makinaları yardımıyla tayin edilir. 

Yaprak kalınlığı: Kullanma maksatlarına göre değerlendirilir. Puro için mümkün olduğu kadar 

ince yapraklar, nargile, tömbeki vs. içinde kalın ve sabit yapılı yapraklar arzu edilir. 

Sigaralıklarda orta kalınlıktaki yapraklar istenir. Kalınlık özel mikrometre ile ölçülür. 

Yaprak elastikiyeti: Tütün yaprağının tavlı iken elde katlandıktan sonrada bırakılınca 

kolaylıkla eski halini almasına elastikiyeti denir. Yaprak dokusu inceldikçe elastikiyet artar. 

Puro ve sigaralık tütünler için elastikiyet önemlidir. Sigaralık tütünerin elastikiyeti yüksek 

olursa dayanma kabiliyeti artar, saçaklılık artar, sigara randimanı yüksek olur. Elastikiyet elle 

tayin edilir. 



Kıyılmış Yaprakta Saçaklılık: Saçaklılık bilhassa sigaralık tütünler için önemlidir. Saçaklılığı 

iyi olan tütünler sigara halinde sabitliği artırır, dağılıp dökülmesi olmaz. 

Yaprağın Absorption Özelliği: Bazı sigaralar ve pipo tütünü için aroma verici maddeleri 

tutma özelliği, bu maksatla kullanılan tütünlerde aranmaktadır. 

Yanma özelliği: Tütün için en önemli niteliklerden birisi daha iyi yanma özelliğine sahip 

olmasıdır. Sigaralık tütünler için yanma özelliği, yanma süresi ve düzgünlüğü ile saptanır. Bunu 

için sabit sıcaklıkta sabit aletler kullanılır. Sigara yakılır ve kendi kendine yanmaya bırakılır. 

Yanma özelliği doğrudan doğruya tütün yaprağında veya sigara halinde yapılabilir. Yanma 

durumuna göre değerlendirilir. Yanmada 1- Devamlılık, 2- Bütünlük, 3- Yavaşlık önemlidir. 

Sigaranın kolayca tutuşması, sönmeden sonuna kadar yanması istenir. 

 

TÜTÜN YAPRAĞININ FİZİKSEL ÖZELLİKLERİ VE KALİTE İLE İLİŞKİLERİ 

Yaprak Boyutları: Büyük yapraklarda hücreler daha büyüktür. Bu tütünlerde hücre arası 

boşlukları da daha büyüktür. Yanmaları daha kolaydır. Boyutları küçük olan yapraklarda 

hücreler küçük olup birbirine bitişik bir düzen içinde sıralanmışlardır. Bunlarda hücre arası 

boşlukları daha azdır. Yanmaları daha güçtür. Ancak bu tip tütünler daha aromatiktir. Türk 

sigaralarının harmanlarına büyük kıtalı olan doğu tütünlerinden % 20-25 oranında katılarak 

yanma nitelikleri ıslah edilir. Bir bitkide farklı büyüklükte yaprak bulunur. Bitkide uç 

yaprakların boyutları küçüktür. Bunların yanması da zordur. Sulanarak Şark tipi tütünlerinin 

yaprak yüzeyleri genişletilebilir. Böylece yanıcılıkları artar. Ancak bu tütünlerde aroma 

kaybolur. Ayrıca kırılganlıkları da arttığından işlenmesinde fire verilir. 

Esneklik ve Sağlamlık Niteliği: Belirli bir yaprak ayası şeridinin dinamometrede kopuncaya 

kadar varılan uzama yüzdesidir. Kırılma direnci, yaprak esnekliği, renk, higroskopik nem 

önemli diğer fiziksel niteliklerdir. 

Doldurma hacmi: Belirli bir basınç altında birim ağırlıktaki tütünün kapladığı hacimdir. 

Doldurma hacmi yüksek tütününün özgül ağırlığı da düşüktür. Poroz yapıda ki tütünlerde 

doldurma hacmi yüksektir. Yanma ile arasındaki olumludur.  

Doldurma hacmi: Sigara yapımcısı belirli bir sıklıkta sigara yapmak zorundadır. Aynı sıklıkta 

sigara elde etmek için doldurma hacmi düşük tütünlerden, doldurma hacmi yüksek tütünlere 

oranla daha fazla tütün kullanılır. Sigara haline gelmiş tütünde doldurma hacmi kriteri yerine 

sigara randımanı ölçü olarak alınır. Sigara randımanı 1 kg tütünden elde edilen sigara sayısı 

olarak ifade edilir. Kıyıldığı zaman uzun şeritler veren tütünlerin sigara randımanları yüksektir. 

Bu tütünlere saçaklı tütün denir. Saçaklılık yaprağın esnekliliği büyüklüğü ve hiproskopik nem 

oranı ile ilgilidir. 



Türk tütünlerinin doldurma hacmi düşüktür. Aynı uzunluktaki bir Amerikan sigarasına 

göre daha fazla tütün içerir. Böylece bir sigaradan alınan nikotin ve zifir miktarı da daha 

fazladır. Ayrıca sıkılıktan dolayı daha az hava emildiğinden yanmaları iyi değildir. İyi yanma 

sigaralarda meydana gelen zararlı madde miktarı da azdır. Harmanlara daha fazla doldurma 

hacmi yüksek (örneğin Doğu tütünleri) tütünlerden katmak ve başka teknolojik önlemlerle 

sigaralarımızın yoğunluğunu azaltmak gerekmektedir. 

 

Tütün yaprağının hastalık ve zararlıların etkisinde kalmaması kötü çevre koşulları 

altında bozulmamış olmasının da kalite ile ilgili yönleri vardır. 

 

Tütünlerde duman pH’sı 5-7 arasında değişir. Duman pH’sı arttıkça serbest nikotin 

miktarı da artmaktadır. İçilen tütündeki serbest nikotin miktarına bağlı olarak kandaki nikotin 

seviyesi de artar. Çünkü serbest haldeki nikotin ağız mukozası tarafından kolayca absorbe 

edilir. Sert sigaraların, puro ve pipo tütünlerinin pH’sı sigaralık tütünlerden daha yüksektir. 

Daha fazla nikotin serbest haldedir. Ancak bu tütünler sert olduğu için fazla içe çekilmezler. 

Bu nedenle sigaradan daha az zararlı olduğu görüşü yaygındır. Sigaraların pH’ları 6.5’un 

altında olacak biçimde sigara harmanları hazırlanır.  

Nikotin ve diğer azotlu bileşikler içim üzerine sertlik, nikotin fizyolojik etkinliği 

yanında ayrıca tokluk etkisi yapar. 

Nikotitin zararlı etkileri 

1.  Kanser yapıcı  

2.  Kan dolaşımı bozuklukları  

3. Solunum sisteminde CO, CO2 ile birlikte neden olduğu bronşiyal bozukluklar olarak 

özetlenebilir. Yaprakta bulunan proteinler yandığı zaman hoş olmayan bir koku verirler.NO3 

azotu ise tütünün yanmasını olumlu yönde etkiler. 

 

 

 

  



YENİ TÜTÜN YASASI 

Yasal Düzenlemeler 

1924, 1930 ve 1938 İnhisarlar İdaresi 

1961 – Tütün Desteklemeleri Hakkında Kanun   

1969, Tütün ve Tütün Tekeli Kanunu 

2002 – Yeni Tütün Kanunu 

Destekleme Politikası Uygulamaları 

Üç hedef  (1940 – 2001): a-Üründe arz fazlasını çekmek, b-Fiyat düşmesini engellemek ve 

c-Kaliteye uygun fiyattan satış 

Yeni Yasanın Getirdikleri 

Destekleme alımları kaldırıldı. 

Tütün alım - satım sistemi değiştirildi. 

Üretici tütünlerinin satılamaması mümkün hale geldi. 

Tekel özelleştirmeye hazırlandı.Ve TAPDK kuruldu. 

Yeni Dönemde Tütün Pazarlaması 

Sözleşmeli Üretim ve Açık Artırmalı Satış ile yapılması gerekiyor. 

Sözleşmeli Üretim Yöntemi: Yasanın çıktığı ilk yıldan itibaren firma ile üretici arasında 

hazırlanan sözleşme doğrultusunda belirlenen koşullara göre yapılmaktadır. Alıcı ürünü 

görmeden ve kalitesini bilmeden almaktadır. Bu durum üreticilerin daha kaliteli ürün 

üretmeyi çabalamasına neden olmaktadır. Ayrıca yaprak tütün firmaları kendi bünyelerinde 

Ziraat mühendisleri çalıştırarak agronomi birimleri oluşturmuşlardır. Burada alım üreticinin 

evinde gerçekleşmektedir. Şu an ülkemizdeki tütünlerin % 85 i sözleşmeli olarak 

üretilmektedir. 

Açık Artırma Yöntemi: Satış merkezlerine getirilen tütünlerin Kurumun belirlediği tarafsız 

eksperler tarafından incelenerek fiyatını belirlemesi ile alınıp satılması esasına 

dayanmaktadır. Ancak bu yöntemin yaygınlaşabilmesi için tütün bölgelerinde satış 

merkezlerinin alt yapılarının hazırlanması ve kurulması gerekir. Bu yeni yasada en önemli 

sorun, sözleşme yapılmayan ve açık artırma yöntemi ile ürününü satamayan ekicilerin 

durumudur. 

 

Sözleşmeli Tütün Üretimi; 

1999 ABD, 2002 Malawi, 2003 Zimbabwe 

Sözleşmeli Üretimde; 

Piyasada rekabet yok.  



Ürün fiyatları tek taraflı belirleniyor. 

Üretim, alternatifi olmadığı için devam ediyor. 

Birkaç firma fiyatı belirliyor. 

Üretimin Geleceği; 

Hükümet Kararları ve Politika Tercihleri 

Tarım, Vergi, Sağlık, Ekonomi 

Makro Ekonomik Politikalar 

Ulusal Gelir Düzeyi,  

Döviz Kuru, 

Üreticiler memnun değil 

Fiyat yetersiz 

Tek alıcıya bağımlılık 

Firmalar memnun değil 

Mükerrer sözleşme – Avanslar, 

Yaşlanan ve azalan üretici sayısı, 

Döviz kuru, 

Sigara şirketlerinin artan istekleri, 

Azalan karlar, artan riskler, 

Tütün piyasasının liberalizasyonuna koşut olarak tam rekabet koşullarının gerçekleştirilmesi 

için piyasada faaliyet gösteren firmaların rekabetin sınırlandırılmasına yönelik girişimlerinin 

engellenmesi ve rekabetçi bir yapının tesis edilmesi ile Tütün Satış Kooperatifleri ve Üretici 

Birliklerinin idari ve mali olarak güçlendirilmesi gerekmektedir.  

Türkiye, sigarayla mücadelede kararlı ve etkin mücadelesiyle örnek ülke konumundadır. 

Türkiye aynı zamanda önemli bir tütün üreticisi ülkedir ve tütün üretimini baskılayacak 

uygulamalar yerine piyasasının, tütün üreticilerinin mağduriyetine yol açmayacak biçimde 

liberalizasyonunu gerçekleştirmek durumundadır.  

 

Türkiye’de, kırsal nüfusun azalımı, sanayileşme, refah düzeyinin artışı ve kentsel bir yapıya 

dönüşüme koşut olarak tütün üretimi azalacağı, bununla birlikte orta dönemde, oryantal 

tütün üretiminde referans üretim alanı konumunu koruyacağı beklenmelidir. Tütün üretimi 

uzun dönemde azalacaktır ve bu gerçek ifadesini son olarak Dünya Sağlık Örgütü tarafından 

Moskova’da 13-18 Ekim 2014 tarihlerinde gerçekleştirilen TKÇS  (Tütün Kontrolü Çerçeve 

Sözleşmesi) gözden geçirme toplantısında TKÇS 17. ve 18. Maddelerinde belirtilen “tütün 



üretiminin sınırlandırılmasına dönük eylem planlarının ortaya konulması” başlıklarıyla 

açıklanan amaca uygun olarak kademeli biçimde gerçekleştirilecektir. (tapdk.gov.tr, 2014) 

Eylem planının başarısının yolu, planın, bir tütün üretici olan Türkiye’nin gerçeklerine uygun 

olarak saptanmasından, bunun yolunun da üreticilerin katılımının doğrudan sağlandığı 

platformlar da görüş ve önerilerinin alınarak mutabakata varılmasından geçeceği 

unutulmamalıdır. 

 Ülke topraklarında yetişen (yerli) tütünlerin sigaralarda kullanımı 2003 yılında %42,07 

oranındayken, bu oran 2008 yılında TEKEL`in sigara biriminin özelleştirilmesinden sonra hızla 

azalarak 2015 yılı itibarıyla %13,24`e  düşmüştür. Özellikle 2010 yılından buyana "net 

ithalatçı"olan ülkemize ithal edilen tütünler vasıf olarak ta çok düşüktür. Sağlanan avantajlarla 

(Tütün fonu, KKDF vd) ithal edilen düşük vasıflı tütünlerle yapılan sigaralar komşu ülkelere ihraç 

ediliyor, sonra bunların bir kısmı ülkeye kaçak olarak geri dönmektedir. 

  

 Kaynak:TAPDK  

Dokuzuncu Kalkınma Planında (2007-2013), Plan dönemi sonuna gelindiğinde özelleştirme 

işlemleri sonucunda kamunun tütün ürünlerinin işlenmesiyle ilgili alandan tamamen çekilmesinin 

hedeflendiği belirtilmiştir. Onuncu Kalkınma Planında (2014-2018)  ise "Dokuzuncu Kalkınma 

Planı döneminde kamu, petro-kimya, tuz ve tütün sektörleri ile araç muayene istasyonları 

işletmeciliğinden tamamen çekilmiştir" ifadeleri yer almıştır. 

TÜİK 2013 verilerine göre, Türkiye`de tütün ürünleri imalatının %89,3 yabancıların kontrolüne 

geçmiştir. Bir başka ifadeyle, ülkemizde yabancı kontrolünün en yüksek olduğu imalat sektörü 

tütün ürünleri sanayi olmuştur. 



Tütün Fonu; 

Ülke tütüncülüğünün geliştirilmesi amacıyla 1986 yılından itibaren ithal edilen tütünlere 3 

USD/Kg ve paket başına 40 cent dolar uygulanan Tütün Fonu bulunmaktaydı. Tütün 

fonu29/12/2009 tarih ve 27447 sayılı Resmi Gazetede yayınlanarak yürürlüğe giren 

düzenlemeyle 2010 yılından bu yana "şişirilmiş tütün", "şişirilmiş tütün damarı" ile 

"homojenize tütün" gibi işlem görmüş tütünlerde sıfırlanmış;  

yaprak tütünde ise ilk olarak 03/12/2010 tarih ve 27801 sayılı Resmi Gazetede yayınlanarak 

yürürlüğe giren kararla 2011 yılında 3 USD/Kg olan Tütün Fonu 2,25 USD/Kgma 

düşürülmüştür.  

Her yıl sonunda yürürlüğe konulan Bakanlar Kurulu kararlarıyla her yıl kademeli olarak 

azaltılarak 2016 yılı için 0,60 USD/Kg olarak belirlenmiştir.  

Tütün Fonunun AB-Türkiye İlerleme Raporlarının "Fiyatlandırma ve Vergilendirme" başlıklı 

16. Faslı kapsamında 2018 yılına kadar da sıfırlanması kararlaştırılmıştır.  

2010 yılından itibaren yürürlüğe giren tütün fonundaki düzenlemelerle Türkiye`nin zararı 2015 

yılı sonu itibarıyla yaklaşık 607 milyon USD dır. Bu miktarın 2016 yılı sonunda ise 

yaklaşık  (1.075.483.743,75*%73 [3])=785.103.133 USD.  olacağı öngörülmektedir. 

 

• Tütün Üreticileri ve Tütün mamül ürünleri Üreticileri ve satıcıların zarar etmemesi için 

öneriler; 

•  

• 1177 ve 4733 sayılı yasalarda da  ifade edilen ancak bir türlü hayata geçirilemeyen 

"Açık Artırma Ofisleri" nin kurulması sağlanmalıdır, 

• Açık artırma Ofislerinde gerek ofise getirilen tütünlerin açılış fiyatlarının 

belirlenmesinde gerekse alıcısı çıkmayan tütünlerin değerlendirileceği ve gerektiğinde 

piyasayı regüle edebilecek bir organizasyonun kurulmasının için yasal düzenlemeler 

yapılmalıdır, 

4733 sayılı yasanın 6. Maddesinde ki hükümlerin, yerli sanayicinin yerli tütünden sigara üretimine 

olanak sağlayacak şekilde yeniden düzenlenmelidir, 4733 sayılı yasanın 6. Maddesinde bulunan 

"Türkiye`de tütün mamulleri üretmek isteyenlerin;yıllık üretim kapasitesi tek vardiyada, 

sigara için iki milyar adet, diğer tütün mamulleri için ise onbeş tondan az olmayan, tütün 



hazırlama bölümleri dahil tam ve yeni teknoloji ile tesisler kurmaları şarttır" hükmü, 

tamamen piyasada bulunana çokuluslu şirketler lehine işleyen bir mekanizma yaratmaktadır. 

Amerika dahil olmak üzere dünyanın birçok birçok ülkesinde tütün mamulleri üretiminde böyle 

bir kısıtlama yoktur. Bu düzenleme Yerli sermaye ile kurulacak daha düşük kapasiteli ve yerli 

tütünden imal edilmiş sigaraların satışını yapabilecek küçük ölçekte fabrikaların kurulmasının 

önüne geçmektedir. Özellikle dünya da Amerikan Blend harmanlar konusunda yaşanan yasaklama 

girişimlerinin devam etmesi halinde popülerliğini yitirmiş Türk tipi sigara harmanları tekrar 

tüketicinin gündemine gelebilir. 

•  

• Yurt içinde satışı yapılan sigaralardan paket başına alınacak bir oransal rakamı veya 

Devletin uygun gördüğü kaynaktan tütün üreticisine destekleme olarak aktarılması 

sağlanmalıdır, 

• "Türkiye Tarım Havzaları Üretim ve Destekleme Modeli" nde,  tütüne yer verilmeli, 

"Kırsal Kalkınma Yatırımlarının Desteklenmesi Programı Kapsamında Tarıma Dayalı 

Yatırımların Desteklenmesi Hakkında Tebliğ" den tütün üreticileri de faydalanmalıdır. 

• Sarmalık Kıyılmış Tütündeki vergi oranı düşürülmeli, satışı ve pazarlaması yasal 

düzenlemeye kavuşturulmalıdır, 

• Yaklaşık %20  olduğu tahmin edilen sigara kaçakçılığı ile mücadele, etkin hale 

getirilmelidir. 

• Tütün fonu, Türk tütününü koruyacak şekilde yeniden düzenlenmelidir. 

• Türkiye 100 milyar adedin üzerinde satış rakamı ile Sigara Tüketimi Kullanım Oranında 

dünyanın 10. büyük pazarı, tüketim miktarında da 7. büyük pazarıdır Bu nedenle 

Türkiye`de tütün mamulü üreten firmalara Pazar payları oranında belli bir miktar yaprak 

tütünü ülkemizden alma zorunluluğu getirilmelidir. Türk tütünü alım zorunluluğu 

getirilmesi, Türk tütünü üretimi ve satışını garanti edecektir. Bu model ile yurt dışı 

kaynaklı sipariş dalgalanmaları ve üretici aleyhine gelişecek fiyatlandırmaların önüne 

geçilecektir.   

NOT: bu kısmın hazırlanmasında çeşitli kaynakların yanısıra tütün eksperleri derneğinin 

yayınlarından da faydalanılmıştır. 

 

 



Ülkemizdeki Sigara Pazarı 

Tütün tüketiminin en yaygın tipi sigara içilmesidir ve dünya tütün tüketiminin % 85’ini 

kapsamaktadır. Yaklaşık 320 milyon sigara tiryakisi ile Çin, dünyanın en büyük sigara tüketicisidir. Dünya 

ölçeğinde sigara satışı, sektöre yaklaşık 200 milyar dolarlık (360 milyar Türk Lirası) bir kazanç 

sağlamaktadır. 

Dünya genelinde tütün piyasaları ya ulusal ya da uluslararası tekel biçiminde 

yapılanmaktadır. Türkiye özelleştirme süreciyle birlikte tütün pazarını Çokuluslu Şirketlere 

(ÇUŞ) devretmiş durumdadır. Piyasanın liberalizasyonuna dönük düzenlemelere karşın sistem 

hiçbir biçimde demokratikleşememekte, üreticiler aleyhine daha fazla kurumsallaşmaktadır. 

Serbest piyasa ekonomisinin doğal kurumlarından olan açık arttırma ve borsa sistemi Türkiye 

tütün üreticileri için olanaksız hale gelmiştir. Diğer yandan küçük ve yerel üreticilerin tröst 

durumundaki şirketlerle birlikte tütün sanayisinde faaliyete geçmeleri ve varlıklarını 

sürdürmeleri olası görülmemektedir. Tütün üretim sürecinde ise, Tütün Kontrol Çerçeve 

Sözleşmesinin sınırlarını aşan biçimde salt tütün mamullerine değil doğrudan tütün üretimini 

de kısıtlayan önlemlere başvurulmakta, tütün üretimi ve üreticileri negatif ayrımcı 

uygulamalara tabi tutulmaktadırlar. 

Dünyanın en büyük sigara şirketleri ve bunların Pazar payları şöyledir: 

Tablo1:SigaraŞirketleriPazarPayı 

ŞirketAdı Ülke PazarPayı(%) 
ÇinMilliTütünFabrikası Çin 31 
PhilipMorris ABD 17 
BAT İngiltere-ABD 13 
RJRReynolds ABD 6 
RothmasInternational ABD 4 

Kaynak:FAO(TheFoodandAgricultureOrganizationoftheUnitedNations) 

Türkiye genelinde kamuya açık kapalı mekânlarda dün sigara yasağının başlamasıyla sağlıklı 

yaşam yönünde çok önemli bir adım atıldı. Bu süreçte, yasağa en çok karşı çıkanlar ise 

Türkiye’deki sigara üreticileri oldu. Bunun nedenlerinin başında, Türkiye’nin, sigara üreticileri 

için iştah kabartan bir pazar olması geliyor: Her gün yaklaşık 20 milyon Türk tiryaki, 15 milyon 

paket civarında sigara tüketiyor. Geçen yıl Türkiye’de 135 milyar sigara üretildi. Bunun 108 

milyarı iç piyasada satıldı. Satış hasılatı ise 18.3 milyar lira oldu. Türkiye, yıllık 19 milyar 

liralık sigara tüketimiyle dünyanın en büyük 7. sigara pazarı durumunda. 



 Şubat 2008’de Tekel Sigara’nın British AmericanTobacco’ya satılmasının ardından 

Türkiye’deki sigara pazarı 5 yabancı şirketin hâkimiyetine geçmiş durumda.  

Bu firmalar: 

Philip Morris Sabancı (Philsa), 

 Japan Tobacco International (JTI),  

British AmericanTobacco (BAT),  

EuropeanTobacco ve  

ImperialTobacco.  

Koreli KT&G firması da geçen sene İzmir’de fabrikasını kurdu. 

 

PHILIP MORRIS SABANCI 

*Altria şirketler grubunun bir üyesi olan Philip Morris International (PMI), 

Amerika Birleşik Devletleri dışında faaliyet gösteren, dünyanın önde gelen 

sigara şirketi. 

*Halen uluslararası sigara pazarının yüzde 17'ini elinde tutuyor. 

*PMI bünyesinde 40 bin kişi çalışıyor ve şirket içerisinde 80 ayrı dil 

konuşuluyor. 

Marlboro sigarasıyla tanınan ABD - Türk ortaklığı Philip Morris Sabancı, yaklaşık yüzde 41’lik 

payıyla pazarın hâkimi durumunda gözüküyor. Tekel tarafından ithal edilen ürünleriyle 1984’te 

Türkiye’ye giren Philip Morris, 1991’de Sabancı Holding ile ortaklık kurarak Philsa’yı 

oluşturdu. 1992’de İzmir Torbalı’da üretime geçen ortaklık Marlboro, Parliament, LM gibi 

sigaraları üretiyor. 

Philip Morris International Türkiye'deSabancı ortaklığında, iki ayrı firma olarak 

faaliyetlerini devam ettiriyor: 

1-PHILSA 

Philsa, Philip Morris International ile Sabancı Holding arasında 1991 

yılında imzalanan ortaklık anlaşması sonucu kuruldu. Şubat 1992'de İzmir 

Torbalı'da temeli atılan Philsa sigara üretim tesisleri aynı yılın Aralık 

ayında üretime başladı. Yüzde 75 Philip Morris International, yüzde 25 

Sabancı Holding ortaklığı ile kurulan Philsa'nın sabit sermaye yatırımı 250 

milyon doların üzerindedir. Philsa'daMarlboro başta olmak üzere Parliament, 



Chesterfield, L&M, Lark, Muratti, Bond Street, Türkü markalı sigaralar 

üretiyor. 

 2-PHILIP MORRIS SA 

1994 yılında, yine yüzde 75 Philip Morris International, yüzde 25 Sabancı 

Holding ortaklığı ile Philip Morris SA kuruldu. Türkiye çapında Philsa'da 

üretilen sigaraların dağıtım ve satış hizmetini veren Philip Morris SA, 

satış örgütü ve merkez ofisteki toplam 850 çalışanı, Türkiye genelinde 110'u 

aşkın distribütörü 850'nin üzerinde distribütör satış elemanı bulunuyor. 

Türkiye çapında distribütörlerinyanısıra tam 5 bölgede de doğrudan dağıtım 

yapan Philip Morris Sa satış örgütü 1100 araçlık bir filodan oluşuyor. 

BAT  

British AmericanTobacco, bir İngiliz şirketi olan ImperialTobacco 

Company ile bir Amerikan şirketi olan TheAmericanTobaccoCompany'nin 

girişimi olarak 1902'de kuruldu.  

180'i aşkın ülkede faaliyette, 52 fabrikasında yılda 689 milyar adetsigara üretiyor.* BAT 

Grubu, küresel pazar payı bakımından, hisseleri borsada işlem gören % 13 ile dünyanın 

ikinci en büyük tütün şirketi konumunda. 

Şubat 2008’de 1 milyar 720 milyon dolara özelleştirmeden Tekel Sigara’yı alan İngiliz BAT 

ise yaklaşık yüzde 38’lik payıyla pazarın ikinci büyük şirketi olarak gözüküyor. Fabrikası 

Tire’de olan BAT, Viceroy, PallMall ve Kent gibi sigara markalarını üretiyor.  

Türkiye pazarına Ekim 2002'de girdi. 

* BAT, Türkiye`de Tire`de üretimyapıyor. 2002`den beri Türkiye pazarında olan BAT, 

bugüne kadar 350 milyondolarlık yatırım yaptı. 

* İstanbul'daki genel merkezi dışında Tire'de fabrikası olan BAT'ın, 

İstanbul, Ankara, İzmir, Adana, Antalya ve Bursa'da ise bölge satış ofisleri 

bulunuyor.  

IMPERIAL TOBACCO 

*Dünyanın dördüncü büyük uluslararası tütün şirketi olan ImperialTobacco, 

sigara, tütün ürünleri, sigara sarma kâğıtları ve filtre tüpleriüretmektedir. 

*Dünya çapında 32 fabrikası ve yaklaşık 14.500 çalışanı bulunan Imperial 

Tobacco, 130'dan fazla ülkede faaliyet göstermektedir. *ImperialTobacco, İngiltere'deki 

tartışmasız piyasa liderliğinin yanı sıra, diğer tütün ürünlerinde dünya lideridir ve bir çok 

sigara piyasasında önemli konuma sahiptir. 



*ImperialTobacco'nun ürün portföyünde, Davidoff ve West sigaraları, Drum veGolden 

Virginia sarma sigara tütünleri, Rizla sigara sarma kâğıtları gibi 

stratejik uluslararası markalar yer almaktadır. 

JAPON TOBACCO INTERNATIONAL 

*Japon TobaccoInc'ın (JT), 1999 yılında RJ Reynolds'ı (RJRI) satın alması 

sonucunda kurulan JT International (JTI), dünya genelinde 31 bin kişiye 

istihdam sağlıyor. 

*Camel, Winston, Salem, More, Monte Carlo, Mild Seven sigaraları üretiyor. 

*Japonya'da en çok satılan 10 markanın dokuzuna sahip bulunuyor. 

*En büyük tesis Rusya'da 1980'li yılların ortalarından bu yana Rusya'da 

uluslararası markalar satan firma, 1992 yılında Uritsky Tütün Fabrikası'nın 

çoğunluk hissesini satın aldı. 

*Gürcistan, Ermenistan, Azerbaycan, Moldova ile Beyaz Rusya'ya satılan 

sigaraların büyük bölümü JT International tarafından üretiliyor. 

*Türkiye pazarına 1993 yılına İzmir Torbalı'da kurduğu üretim tesisi ile 

girdi. 

 *JTI, Türkiye'nin en büyük ilk 50 özel şirketi arasında yer alıyor. 

Yaklaşık yüzde 10 pazar payı olan şirket, Camel ve Winston gibi markaların üreticisi. 

EUROPEAN TOBACCO 

Mersin’deki tesisinde Winner, Vigor gibi sigaraları üreten İngiliz - Türk ortaklığı 

EuropeanTobacco ise yaklaşık yüzde 7 pazar payına sahip. Davidoff ve West sigaralarıyla 

bilinen İngiliz ImperialTobacco’nun pazar payı ise yaklaşık yüzde 3.  

*1993 yılında Mersin'de sigara ticareti amacıyla kurulan şirket 1995 yılında 

kendi markalarını taşeron firmalar yoluyla üretmeye başladı. 

*2000 yılında Azerbaycan'da ve Tacikistan'da fabrika açarak üretime geçen 

EuropeanTobacco, 2001 yılında Ürdün'de yeni bir fabrika kurdu 

* EuropeanTobacco, 2004 yılında Mersin'de faaliyete geçti. 

*Mersin'deki tesisi yerli sermaye ile Arbel Gıda'nın da sahibi olan Mahmut 

Arslan kurdu 

*Prestige, Winner, Vigor gibi sigara markalarını üretiyor. 

 

Sonuç olarak Türkiye’deki günlük 15 milyon paket tüketim göz önüne alındığında her gün 

yabancı sigara üreticilerine 45 milyon lira ödeniyor. 



 

 

4733 sayılı Tütün, Tütün Mamulleri, Tuz ve Alkol İşletmeleri Genel Müdürlüğünün Yeniden 

Yapılandırılması ile Tütün ve Tütün Mamullerinin Üretimine, İç ve Dış Alım ve Satımına 

ilişkin yasa uyarınca; Madde 6 göre, Tütün tohumu ve fidelerinin yurt dışına çıkarılması 

yasaktır. Bunların ithali ise Kurumun uygun görüşü ve Tarım ve Köyişleri Bakanlığının izniyle 

mümkündür. 

    Madde 25 - göre Tütün ticareti yapabilmek için Kurumdan bu Yönetmeliğin ekinde yer alan 

Ek-8 sayılı Tütün Ticareti Yetki Belgesini almış olmak şarttır. Bununla beraber ülkemizde 

sigara haline getirilmiş tütün ve açıkta satılan tütünler de illegal satışlar söz konusudur. 

Sigara Kaçakçılığını kararlı bir mücadeleyle yüzde 20.7'lerden yüzde 11'lere kadar düşürmeyi 

başaran devlet, şimdi de yasa dışı açık tütün satışı sorunuyla karşı karşıya. Saha gözlemleri ve 

son yapılan araştırmalara göre kısa bir süre öncesine kadar 6 bin olan satış noktası, bu yılın 

kasım ayı itibarıyla yüzde 64 artarak, 9 bin 600'e ulaştı.Yasalara göre; Ruhsat almadan, 

tütün ve tütün mamullerini satmak suçtur. Türün amulu için imalathane kuranlar hapis 

cezasıyla, açık tütün satanlara ruhsat harcının 10 katı para cezasıyla cezalandırılır. 

Bununla beraber bu cezalar caydırıcı olmamaktadır. 

Tütün Tohumluğu 

Gıda Tarım ve Hayvancılık Bakanlığınca Türkiye’nin değişik üretim bölgelerine uygun 49 

adet tütün çeşidi tescillenmiş olup bunlardan Ege ve Karadeniz üretim bölgeleri için geliştirilen 

çeşitler, sahada yaygınlaştırılmış, tescilli sertifikalı tohumluk kullanım oranı 2013 sonu 

itibariyle %75 düzeyine yükselmiştir. 

Türkiye’de üretilen yabancı menşeli tütün çeşitlerine ait tohumlukların dışalımı yürürlükteki 

mevzuata göre Bakanlık ve TAPDK’nin ortaklaşa izin ve denetimine tabi olarak 

yürütülmektedir. TAPDK menşe dejenerasyonunu önlemek amacıyla gerektiğinde Gıda Tarım 

ve Hayvancılık Bakanlığı tarafından tescil edilmiş tohumları kullanma zorunluluğu 

getirmektedir. Belirli bir bölgeye özgü tütün çeşidinin tohum veya fidelerini başka çeşitlere 

ayrılmış bölgelerde ekim, dikim veya bu amaçlarla taşınması için TAPDK’dan izin alma koşulu 

bulunmaktadır. Dışalımı yapılan tohumluklar izne tabi üretim modeli çerçevesinde deneme 

üretimlerine alınmakta bilahare yaygın üretim süreçleri TAPDK tarafından izlenmektedir. Alıcı 

firmalar, Türkiye’de üretilmeyen veya üretimi az olup gereksinim duyulan bazı menşe 

http://www.milliyet.com.tr/kacak/


tütünlerin, farklı mahallerde deneme ve araştırma amaçlı olarak üretimini yapmak için 

TAPDK’dan izin almaktadırlar. Aşağıda 49 adet Tütün çeşit listesi bulunmaktadır. 

No Çeşit Adı (variety name) Başvuru Sahibi  Tescil 
Tarihi  

Tescil 
Uzatma 

892 Adıyaman  Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

893 Agonya Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

894 Akhisar-97 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 8.05.1997 - 

895 B-6 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

896 Bafra (Örencik 6391) Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

897 Balıkesir (Kabakulak)16880 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

898 Basma 428 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

899 Bismil-Devlet Tohumu Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

900 Bitlis Kırmızı Çiçek Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

901 Bitlis-İçgeçit Tohumu Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

902 Bursa 109  Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

903 Bursa 18000 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

904 Bursa 87 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

905 Bursa 89 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

906 Düzce (Özbaş) 41 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

907 Düzce 24 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

908 Düzce 6 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

909 Düzce Özbaş 77 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 27.04.1978 31.12.2013 

910 Ege-97 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 8.05.1997 - 

911 Esendal O.M.Üniversitesi Bafra M.Y.O. 7.04.2005 - 

912 Hendek  Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

913 Hendek 13 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

914 İskenderun Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 



915 İzmir (Karabağlar) 6265 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

916 İzmir Özbaş Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 27.04.1978 31.12.2013 

917 İzmir(Kokulu) 64 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

918 Kızılırmak-172 O.M.Üniversitesi Bafra M.Y.O. 7.04.2005 - 

919 Malatya 51/17 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

920 Mardin Gurz Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

921 Muş-Kara Tohum Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

922 Otan-97 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 8.05.1997 - 

923 Reşatbey-97 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 8.05.1997 - 

924 Samsun Canik  (Sıtmasuyu 
10821) Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

925 Samsun Maden (İlyasköy 12282) Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

926 Samsun Maden 2421 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

927 Sarıbağlar 407 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

928 Silvan Garzan Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

929 Silvan Yüksek Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

930 Şemdinli –altınsu Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

931 Şemdinli Rubarak Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

932 Taşova (Erek)10670 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

933 Tömbeki (İsfahan) 7703 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

934 Trabzon 18362 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

935 Trakya (Karatohum)20293 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

936 Trakya Özbaş Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 27.04.1978 31.12.2013 

937 Usturalı-97 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 8.05.1997 - 

938 Yayladağ 18205 Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 16.05.1964 31.12.2013 

939 Yerli Muş Ege Tarımsal Araş. Ens. Müd. 6.08.1996 - 

 



TÜTÜN SUYU 

Zararlı böceklere haricen temas etmek suretiyle etki eden ilaçlar arasında önemli bir yer işgal 

eden nikotin, etkisinin yüksek ve maliyetinin ucuz olması nedeniyle, zararlı böcek 

mücadelesinde yıllardan beri kullanılmaktadır. Tütüncü bölgelerde de çok yaygın olmamakla 

beraber kullanılmaktadır. Doğal halde nikotin, tütün - Nicotiana cinsine dâhil bitkilerin 

tohumları dışındaki kısımlarında bilhassa da yapraklarında bulunur. Yapraklardaki nikotin 

miktarı tütünün cinsine, yetiştiği toprak ve iklim koşullarına, uygulanan tarımsal üretim 

yöntemlerine, hasat zamanı ve kurutma şekillerine göre değişir. Tütün bitkisinin yayılma sahası 

çok geniş olduğundan, her tütünün içerdiği nikotin miktarı aynı değildir. Nikotin miktarı, eser 

halinden %15'e kadar değişkenlik gösterir. Genel olarak küçük boyutlu ve üstün nitelikli 

sigaralık tütünlerde (Türk Tütünleri) nikotin az, kaba ve iri yapraklı tütünlerde fazladır. Diğer 

taraftan Nicotiana rustica'larda nikotin, Nicotiana tabacum'lardan daha yüksektir. 

Alkoloidlerin zehirli ve kötü kokulu sıvı halde bir bileşik grubundan olan nikotin, saf halde 

kıvamlı ve renksiz bir sıvıdır. 247 derecede kaynar. Suda kolaylıkla erir. Zamanla oksitlenerek 

esmerleşir. Kokusu tahriş edici ve boğucudur. Böcekler için zehir olduğu gibi, memeli 

hayvanlar ve kuşlar için de şiddetli bir zehirdir. 

Nikotininin böcekler üzerinde etkisi çok yüksektir. Bu etki, nikotinin serbest hale geçerek 

bronşlardan içeri girmesiyle başlar. Buradan sinir sistemi merkezine etki ederek hareket ve 

sindirim sisteminin felç olmasını ve devamında böceğin hızlıca ölümünü sağlar. Yapraklar 

üzerine atılan nikotinin serbest hale geçmesi için 2-3 saat yeterlidir. Öldürücü oran %0,1-2,5 

gramdır. 

Saf veya bileşim şeklindeki nikotinlerden yapılan eriyikler, hafifletilerek verilmesi koşulu ile 

bitkiye hiçbir zarar vermez. Ancak sebze ve meyvelere yapılan uygulamalardan 2 - 3 gün sonra 

hasat ederek tüketime sunmak ve su ile iyice yıkamak gerekmektedir. 

Nikotin tütün sanayisinin artıkları olan tütün tozları, pulları, sapları ve bazen de yalnız bu işte 

kullanılmak üzere yetiştirilen nikotini yüksek tütün çeşitlerinden üretilmektedir. Bu 

fabrikasyon sonucunda nikotin nadiren saf halde, çoğunlukla sülfat, oksalat (Oksalik asidin 

herhangi bir tuzu), formiyat ve pikrat halinde satışa sunulmaktadır. Bu mamulâtlar içinde en 

çok kullanılan nikotin sülfattır. Nikotin sülfatın içeriğinde %40-42 (bazen de %50) nikotin 

içeren, esmer kıvamlı bir sıvıdır. Tahriş edici bir kokusu vardır. Nikotin sülfat sulandırılmış 

halde uzun süre saklanamaz. Kullanılacağı zaman sulandırılmalıdır. 



Saf nikotin (%98-99) kıvamlı bir sıvı olup kullanımı çok tehlikeli olduğundan bazı yasal 

sınırlamalara tabi tutulmuştur. 

Nikotin, uygulamada üç şekilde kullanılmaktadır. 

a) Eriyik halinde, 

b) Toz halinde, 

c) Gaz halinde. 

a) Eriyik halinde kullanış şekli: Nikotin bitki zararlılarına karşı yaygın olarak kullanılmaktadır. 

Bu mücadele için nikotin ekstreleri ve bu noktada özellikle nikotin sülfatı gerekmektedir. 

Genellikle, nikotinli bir eriyikte nikotinin etkisini artırmak için böceğin cildini yumuşatıcı bir 

madde (sabun, alkol vb.) ve sülfat halindeki nikotinin serbest şekle çevrilmesi için de sodyum 

karbonat kullanılmalıdır. Katkı maddeleri olarak maliyet ve bitkiye herhangi bir zarar 

vermemesi açısından sabun veya beyaz sabun kullanılabilir. Nikotinli eriyikleri tatlı sulara 

yapmak, eğer yapılamıyorsa suyun sertliğini gidermek için bir miktar daha sodyum karbonat 

eklemek gerekir. Eriyiklerde kullanılacak nikotin miktarı saf nikotin hesabıyla %0,1-2,5 

arasında değişir. 

b) Toz halinde kullanılış şekli: Nikotin sülfatın belirli bir ölçüde inert (kimyasal reaksiyona 

girmeyen) bir tozla karıştırılması ve uygulanmasından ibarettir. Bu toz karışımında nikotin 

miktarı değişkendir. Kullanımı pratik olan bu yöntemde, toz bitki üzerine serpildikten sonra, 

tozların nikotini serbest hale geçerek böceğe etki eder. Bu tip tozlar açıkta kaldıklarında 

nikotinlerini çabuk kaybederler. 

c) Gaz halinde kullanış şekli: Özellikle kapalı yerlerde (seralarda) uygulanan bir yöntemdir. 

Küçük ve ince ciltli böceklere etkilidir. Kapalı alanlarda nikotin sülfat ölçüsünün 25 misli su 

ile karıştırılarak bir kap içinde ısıtılıp, gaz ve buhar haline getirilerek zararlılarla mücadele 

edilir. 

Uygulama alanı geniş olan nikotinli terkiplerin hazırlanışı, nikotin miktarı fabrikasyon 

ürünlerde sabit ve belirli olduğundan kolaydır. Ancak bu tip fabrikalar ülkemizde mevcut 

olmadığından, üreticiler bu eriyikleri bizzat kendileri hazırlama durumundadırlar. Bu noktada 

iki sorun ortaya çıkmaktadır. Birincisi, tütün kalıntılarından hazırlanacak eriyiklerin en uygun 

şekilde yapılması, diğeri ise elde edilen eriyiğin nikotin miktarının gerçeğe yakın bir derecede 

bilinmesi gereğidir. Bu gerekler için yedi deneme yapılarak bir sonuca varılmıştır. Uygulamalar 

20 gr tütün kullanılarak yapılmıştır. 

1. Deneme: Tütün parçalarının veya kalıntılarının ıslatılabilmesi için gerekli olan en az su 

miktarının tespit edilmesi.  Bu konuda yapılan çeşitli  çalışmalar sonucunda, tütün pullarının 

ölçüsünün 3 misli su ile ancak ıslanabildiği, tütün kırıntılarının ölçüsünün 3,5 misli su ile ancak 



ıslanabildiği ve tütün tozlarının ölçüsünün ise 2,5 misli su ile ancak ıslanabildiği belirlenmiştir. 

2. Deneme: Islatma süresinin tütün pulundaki nikotinin çıkarılan miktarına ve elde edilen 

eriyiğin kıymeti üzerine etkisi: Bu deneme sonucuna göre, en başarılı sürenin 24 saat olduğu 

ve puldaki nikotinin en çok %75'inin suya geçebileceği tespit edilmiştir. %0,177 nikotine sahip 

bir eriyik elde edilen denemede 24 saatlik süre normal veya ideal süre olarak 

değerlendirilmiştir. Bu denemede 200 cc. su kullanılmıştır. 

3. Deneme: Normal sürede kullanılan su miktarının, tütün pulundaki nikotinin çıkarılabilen 

miktarına ve eriyiğin değeri üzerine etkisi: Islatmada kullanılan suyun miktarı pul ölçüsünün 9 

katı oluncaya kadar, puldan suya geçen nikotin miktarı artmakta ve devamında bir miktar 

azalarak sabit kalmaktadır. Elde edilen eriyiğin nikotince zenginliği, su miktarı çoğaldıkça 

azalmaktadır. 

4. Deneme: Islatma suyu cinsinin elde edilen eriyiğin niteliği üzerine etkisi (süre 24 saat): Tatlı 

sudan elde edilen eriyiğin nikotince zenginliği yüksektir. Puldan suya geçen nikotin miktarı 

itibariyle acı sudan daha iyidir. 20 gr tütün ve 400 cc. Su kullanılmıştır. 

5. Deneme: Tütün pulu ve tütün tozunun elde edilen eriyiğin niteliği üzerine etkisi (süre 24 saat, 

kuru madde 20gr, kullanılan su tatlı ve 400 cc.): Tütün pulları nikotinli eriyiklerin 

hazırlanmasında tütün tozlarına göre daha iyi sonuç vermiştir. Tütün pulları zamanla 

içeriğindeki nikotini kaybederler. %2 nikotine sahip bir tütün pulunun bir yıl sonra %1,96 

nikotin içerdiği tespit edilmiştir. Tütün tozları pullara göre nikotinleri daha çok 

kaybetmektedirler. 

6. Deneme: Islatma suyu sıcaklığının elde edilen eriyik niteliği üzerine etkisi (süre 24 saat, 20gr 

tütün pulu, kullanılan su tatlı ve 400 cc.,suyun sıcaklığı 100 C): Islatmayı sıcak su ile yapmak 

elde edilen eriyiğin niteliği üzerine olumlu etki yapmıştır. Ancak, sonucu kaynar sudan 

kaynaklanan buharlaşmadan dolayı eriyiğin azalması ortaya çıkmaktadır. Normal oda şartları 

içindeki suyun sıcaklığı, ideal sıcaklık olarak kabul edilmelidir. 

7. Deneme: Kaynatmanın elde edilen eriyiğin niteliği üzerine etkisi (süre değişken, kuru madde 

20 gr, 400 cc. acı su, suyun sıcaklığı 100 C). Kaynatma şekli hızlı olmasına karşılık, elde edilen 

eriyikteki  nikotin miktarının kaynatma süresi ile ters orantılı olması, kaynatma esnasında su ile 

beraber bir kısım nikotinin kayıp olduğu ortaya çıkmıştır. 

 

 

SONUÇ: 

1 - Nikotinin zararlı böcekler üzerindeki etkisi ve nikotinli suların diğer ilaçlara oranla ucuza 

yapılabilmesi tarla ve bahçe zararlıları mücadelesinde çok yaygın olmamakla beraber 



kullanılmaktadır. Tütün yapraklarının sulu ekstratı zararlı böceklere karşı kontakt etki gösterir. 

Daha çok afitler, tripsler, beyazsinek, yaprak emicileri ve diğer yumuşak vücutlu böceklere 

karşı mücadelede kullanılmaktadır. Böceklere toksiktir. Ev yapımı nikotin çayının en büyük 

avantajı etkinliğinin birkaç saat sürmesidir. Arılara toksik değildir. 

Nikotin ekstratı toprak zararlarına karşı da kullanılmaktadır. Toprak zararları için bitkinin kök 

bölgesine toprak üstüne karışım uygulanır. Yaprak zararlıları için yaprak altlarının da iyice 

ilaçlanması gerekir. Nikotin bitki yaprakları tarafından absorbe edilerek birkaç haftada bitkide 

bulunur. Güvenlik açısından yalnızca genç bitkilere ve hasattan bir ay öncesine kadar kullanımı 

daha uygundur. Tütün mozaik virüsünü taşıyan tütünlerden hazırlanan solüsyon bu virüsün 

bitkilere bulaşmasına neden olabilir. 

Uygulama: 70 C sıcaklıktaki 1 lt suda 50 gr. kuru tütün 1 gün suda bekletilerek meydana gelen 

eriyik içerisine 10 gr. beyaz sabun toz (böceklerin kitin tabakasını yumuşatıp nikotinli karışımın 

böceğin sinir sistemine ulaşımını kolaylaştırır)  halinde ilave edilerek pülverizasyon yöntemi 

ile kullanılmıştır. Bu yöntem tarla koşullarında patates böceği larvaları, afit ve kırmızı 

örümceklere karşı etkili olmuştur. Kullanılan tütün yaprağı tazeliği, suyun niteliği, uygulama 

dozu ve sıklığı kullanılan ilacın etkinliğini belirlemiştir. Nikotin sülfatın sıcakkanlılara 

toksisitesi nedeni ile dikkatli kullanılması gerekmektedir. Evlerde kullanımı tavsiye 

edilmemektedir. 

2 - Nikotinli sular, nikotin özlerinin sulandırılması ve ya tütün pullarının sıradan ıslatılması ile 

elde edilir. 

3 - Tütün sularının nikotince zenginliklerine, ıslatma süresinin, ıslatma suyu cinsinin, 

miktarının, sıcaklığının ve aynı suyun tekrar kullanılmasının olumlu etkisi vardır. 

4 - Aynı tütün suyunu defalarca tütün pulları ile işlem yapmak suretiyle nikotin yüzdesi yüksek 

bir tütün suyu elde edilebilir. 

5 - En uygun tütün suyu, tütün pullarının ağırlıklarının 5 - 9 katı su ile 24 saat ıslatmakla elde 

edilir. Bu yolla puldaki nikotinin %75-90'nı suya geçer. 

* Kaynaklar: Tekel Tütün Enstitüsü Raporları Sayı.1,Tütev Teknik Dergisi Sayı:11 
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